
Ročník XXVRočník XXV
Číslo 6Číslo 6

ČERVEN 2024ČERVEN 202412 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

Kanalizace šachta pálenice Ucpávka kanalizace

Den dětí na střelnici v Kojetíně

Foto: J. Bělka, FK Slavoj Kojetín



2

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 41. schůzi, konané dne 15. května 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA
MĚSTA KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 11. června 2024 od 16 hodin

v sále VIC Kojetín,
Masarykovo náměstí 8.

                                                                                                                            

Leoš Ptáček, starosta   

- vzala na vědomí závěrečné hodnocení akce 30. ročník 
přehlídky amatérských divadelních souborů Divadelní Ko-
jetín 2024 a vzala na vědomí organizační zajištění akce 
Kojetínské hody 2024,
- schválila uzavření smlouvy o vykonání přezkoumání hos-
podaření města Kojetína za rok 2024, mezi Městem Ko-
jetín, jako „zadavatelem“ a firmou OL AUDITING, s. r. o., 
Olomouc, jako „zhotovitelem “ za celkovou cenu 88.000 Kč 
+ DPH,
- schválila přijetí účelové neinvestiční dotace ve výši 9.000 
Kč, na částečnou úhradu výdajů na pořízení prostředků pro 
řezání s příslušenstvím pro hasiče jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů Kojetín dle specifikace uvedené ve smlouvě, 
od poskytovatele dotace Olomouckého kraje,
- schválila přijetí účelové neinvestiční dotace ve výši 22.000 
Kč, na částečnou úhradu výdajů na pořízení ochranných 
prostředků pro hasiče (zásahové obleky, přilby, rukavice 
a obuv) pro hasiče jednotky sboru dobrovolných hasičů Po-
půvky dle specifikace uvedené ve smlouvě, od poskytova-
tele dotace Olomouckého kraje,
- stanovila na základě § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, pro školní rok 2024/2025 úplatu za předškolní 
vzdělávání v Mateřské škole Kojetín ve výši 500 Kč/měsíc, 
úplatu za vzdělávání ve školní družině a školním klubu Zá-
kladní školy Kojetín, Svatopluka Čecha 586 ve výši 250 Kč/
měsíc a úplatu za vzdělávání ve školní družině a školním 
klubu Základní školy Kojetín, náměstí Míru 83 ve výši 500 
Kč/měsíc. O případné snížené výši měsíční úplaty (podle 
rozsahu) může rozhodnout ředitel,
- schválila poskytnutí peněžitého daru Hasičskému zá-
chrannému sboru Olomouckého kraje, ve výši 50.000 
Kč, na technické zhodnocení záchranářské čtyřkolky CF 
MOTO CFORCE 850 XC pro potřeby jednotky Hasičské 
stanice Kojetín,
- schválila uzavření příkazní smlouvy na výkon TDI (tech-
nického dozoru investora) pro akci „Výstavba parkovacích 
stání na ulici Tyršova, Kojetín“, mezi příkazcem Městem 
Kojetín a příkazníkem NELL PROJEKT s. r. o., za nabídko-
vou cenu 80.000 Kč bez DPH,
- schválila uzavření příkazní smlouvy č. 2024020-V, jejímž 
předmětem je zajištění výběrového řízení na dodavatele 
projektové dokumentace pro akci „Revitalizace náměs-
tí Svobody“. Smlouva je uzavírána mezi Městem Kojetín 
a společností KM admin s. r. o., Bílany, a to za nabídkovou 
cenu 25.000 bez DPH, 30.250 Kč vč. DPH,
- schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Vybudování 
chodníků na ulici Olomoucká, Kojetín“, mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o., za nabídkovou cenu 5,796.358,41 Kč bez DPH. Na-
bídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH plat-
nou v době uzavření smlouvy, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Výstavba par-
kovacích stání na ulici Tyršova, Kojetín“, mezi objednate-
lem Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o., za nabídkovou cenu 3,749.073,70 Kč bez DPH. Na-
bídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH plat-
nou v době uzavření smlouvy,

- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Kabe-
lové vedení a lampy VO, ul. Olomoucká, Kojetín“ mezi ob-
jednatelem Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Ko-
jetín spol. s r. o., za nabídkovou cenu 1,104.442,50 Kč bez 
DPH. Nabídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu 
DPH platnou v době uzavření smlouvy,
- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Nové 
VO v ul. Tyršova, Kojetín – I. část“, mezi objednatelem Měs-
tem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o., 
za nabídkovou cenu 316.900,06 Kč bez DPH. Nabídko-
vá cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH platnou 
v době uzavření smlouvy, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo k projektu „Rekonstruk-
ce plynové kotelny v objektu MÚ Kojetín“, mezi objednate-
lem Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o., za nabídkovou cenu 2,353.684,61 Kč bez DPH. Na-
bídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH plat-
nou v době uzavření smlouvy,
- schválila uzavření smlouvy k akci „Dodávka a montáž 
soustavy kontejnerů do zázemí pro sportovce na hřišti v Ko-
jetíně II–Popůvkách“, mezi objednatelem Městem Kojetín 
a zhotovitelem společností STG trade s. r. o., za nabídko-
vou cenu 448.000 Kč bez DPH. Nabídková cena bude na-
výšena o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření 
smlouvy,
- schválila uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo k investiční 
akci „Restaurování soch sv. Floriána a sv. Vendelína na Ma-
sarykově náměstí v Kojetíně“ mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem Danielem Daubnerem, Olomouc, 
za dohodnutou cenu víceprací 119.500 Kč. Zhotovitel není 
plátcem DPH, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo v rámci investiční akce 
„Rekonstrukce KD Popůvky“ – opakované zadání mezi ob-
jednavatelem Městem Kojetín a zhotovitelem společností 
STAVBY VANTO s. r. o., Kunovice, za nabídkovou cenu 
11,276.532,39 Kč bez DPH. Nabídková cena bude navý-
šena o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření 
smlouvy,
- schválila uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo a pří-
kazní smlouvě č. P/2018/031/D01 k investiční akci „Cyklo-
stezka Kojetín – Bezměrov – II. Etapa“ mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem Regionální agenturou pro 
rozvoj střední Moravy, sdružení, Přerov.



3

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

KOJETÍN POD LUPOU
Vedení Olomouckého kraje v Kojetíně 
Nebyla to tradiční návštěva s jednáním na radnici a prohlíd-
kou města. Kojetín a mikroregion Střední Haná se prezen-
toval na jednání mikroregionů Olomouckého kraje s jeho 
vedením, které se konalo v sále Sokolovny.
Doprava a dopravní obslužnost, investice, podpora ven-
kova, dostupnost sociální péče, novinky ze školství či 
z odpadové problematiky řešili zástupci Olomouckého kraje 
v Kojetíně. V úterý 14. května 2024 se tam konalo další 
setkání mikroregionů, tentokrát společně se Svazkem obcí 
mikroregionu Střední Haná.
„Účel setkání je stejný jako v předchozích třiadvaceti letech 
– promluvit si o tom, co mikroregiony trápí, co se jim daří, 
v čem by potřebovaly pomoct a co od nás očekávají. Samo-
zřejmě nemůžeme vyřešit všechny potíže, ale díky dobré-
mu hospodaření kraje v průběhu celého volebního období 
můžeme obcím a městům v mnohém pomoci a pomáhá-
me,“ uvedl hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek.
Mikroregiony jsou sdružením obcí, jejichž posláním je roz-
voj jednotlivých vesnic i celých regionů. Na území kraje je 
jich aktuálně šestatřicet. Oblast dopravy má na starosti hejt-
man Josef Suchánek. Na objednání vlakové a autobusové 
dopravy kraj ročně vyčlení kolem dvou miliard korun. Vlaky 
najezdí šest a půl milionů kilometrů. České dráhy nasadí 
27 moderních vlakových jednotek RegioPanter. Letos Olo-
moucký kraj realizuje projekt chytrých autobusových zastá-
vek. Budou na nich QR kódy. Po jejich naskenování budou 
cestující mít informaci o všech spojích z dané zastávky. 
Dále kraj připravuje studii projektu Operativní veřejné do-
pravy. Jde o malé mikrobusy, které by mohly jezdit na ob-
jednávku, tak jak je lidé budou potřebovat.
„Všechny obce mohou čerpat peníze z programu Podpora 
obnovy venkova, který jsme letos navýšili o patnáct miliónů 
korun. Velmi kladnou reakci má u starostů také dotování 
provozu malých vesnických prodejen. Zpětná vazba z mik-
roregionů je pro nás velmi důležitá, protože ji promítáme do 
našich rozhodnutí,“ dodal Jan Šafařík, náměstek hejtmana 
pro regionální rozvoj.
Setkání se za Olomoucký kraj zúčastnili hejtman Josef Su-
chánek, náměstci Jan Šafařík a Ivo Slavotínek a krajští rad-
ní Martin Šmída, Petr Lysek a Aleš Jakubec, kteří jednotlivě 
představili aktuální novinky ze svých oblastí. 

Jaroslav Bělka

Otevření nové zubní ordinace v Kojetíně
– hlavní květnová událost 
Mít dneska svého zubaře je malý zázrak, podobně jako jej 
dostat do Kojetína. S tímto návrhem přišel po volbách v říj-
nu 2022 zastupitel Kojetína Jiří Hübner. Je také zastupite-
lem Olomouckého kraje, a tak má přehled o dění na této 
úrovni. Podařilo se mu kontaktovat svého známého, který 
má zubní ordinaci ve Štítech.
Od té doby se začalo pracovat na realizaci zubní ordinace. 
Kromě stavebních, elektrikářských a instalatérských prací 
bylo nutné vyrobit nábytek se speciální úpravou a hlavně 
zajistit moderní stomatologické vybavení. Všechny úpravy 
zaplatilo město Kojetín ze svého rozpočtu a to částkou ko-
lem 5 mil. Kč. To je i odpověď pro ty, kteří vedou debaty proti 
navýšení daně z nemovitosti a dohady, na co se peníze po-
užijí. Vážení, v dnešní době nic není zadarmo. 



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Vše se povedlo a stihlo a v pondělí 13. května 2024 byla 
ordinace za přítomnosti starosty Leoše Ptáčka otevřena.
Malé představení nového stomatologa a jeho ordinace: 
Pan Dr. Iurii Siman je stomatolog se čtyřicetiletou praxí. 
Ještě působí ve Štítech. Uvažoval o zřízení ordinace v Olo-
mouci, nakonec ho přemluvil Jiří Hübner, aby se rozhodl 
pro Kojetín. Vybavení ordinace je na špičkové úrovni včetně 
rentgenu a dalších technologií.
Pro srovnání foto z roku 1983, kdy návštěva zubaře byla 
obávanou procedůrou. Dnes třeba rentgenování je propo-
jeno se skenováním chrupu snímači a zobrazováním na 
počítači. Má smlouvy se všemi pojišťovnami. Je schopen 
ošetřit až 1500 pacientů. Zaměřuje se na estetickou stoma-
tologii, implantologii, chirurgii, mikroskopickou stomatologii, 
endodoncii a mikrochirurgii. Bude spolupracovat s ostatními 
stomatology a jejich pacienti budou moci rentgen využívat. 
Ordinační hodiny – ambulance Kojetín jsou: pondělí 
8:00–16:00, úterý 8:00–16:00, středa 8:00–16:00, čtvr-
tek a pátek zavřeno (ordinuje ve Štítech). Objednávky 
a informace na tel.: 776 604 110 nebo e-mailu ses-
tradental@seznam.cz 
Telefonické objednávky byly otevřeny 14. května 2024 
a pochopitelně došlo k zahlcení linky, což je naprosto po-
chopitelné. Přesto se první den povedlo zaregistrovat něko-
lik desítek zájemců. Po týdnu registrace je jich kolem 800.

Jen malá poznámka o úrovni poznámek na FB. To člověk 
žasne, co jsou v Kojetíně lidé schopni napsat, jen aby se 
„zviditelnili“. Třeba, že mají právo vybrat si zubaře včetně in-
formací, kdo to je. Dále si hlavně některé ženy vylívaly své 
bolístky na facebooku, že se nemohou hned dovolat. Místo 
vděku kritika. Po pár dnech se situace uklidnila.
Pan doktor začal ordinovat v pondělí 20. května 2024 
a přejeme mu, aby se mu v Kojetíně práce dařila a měl jen 
spokojené klienty.

Jaroslav Bělka s pomocí Jiřího Hübnera

Červnové vzpomínání
Měsíc červen v roce 1942 patřil k nejsmutněším v historii 
našeho národa. Jen kolik vyhaslo životů na popravištích, 
v koncentračních táborech kvůli nacistickému běsnění 
a perzekuci během heydrichiády a holocaustu. V červno-
vém kalendáři jsou události, na které nelze zapomenout. 
Pochopitelně se týkají i kojetínských občanů, kteří od za-
čátku okupace bojovali za svobodu a byli první na řadě, 
na které se zaměřila pozornost gestapa. Touto skupinou 
odvážných byli kojetínští sokolové. Období Sokola v době 
nacistické okupace zpracoval v sokolské ročence Vojtěch 
Drbal v roce 1988.
Brzy po zřízení protektorátu vznikla odbojová organizace 
ze členů TJ Sokol. Byla součástí odbojové skupiny OSVO 
– Obec sokolská v odboji, která zasahovala z Prahy do 
všech sokolských jednot v protektorátu. Krycí jméno této 
organizace bylo „Jindra“.
Kojetínskou organizaci vedl ředitel chlapecké školy (dnes 
Svat. Čecha) Jan Šenk. Jan Šenk se narodil 27. 8. 1890 
v Bukovaneh. Za I. světové války byl ruským legionářem. 
Po válce učil v Kojetíně, od roku 1930 jako ředitel všeobec-
né živnostenské školy pokračovací. Byl starostou Sokola 

v Kojetíně a místostarosta Hanácké župy sokolské v Kro-
měříži. Skupina byla utvořena v dubnu 1939. Oganizova-
la odsun zbraní, střeliva do úkrytů v okolí. V Kojetíně byly 



5

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

zbraně ukryty na půdě sokolovny, později v pískovišti u řeky 
Moravy, a pak na samotě Včelín u hajného Vernovského. 
Bylo to devět pušek a dva kulometné pásy s náboji. Určitá 
část byla pravděpodobně ukryta na zahrádce pana Zelin-
ky. Později byly předány partyzánům v Kudlovské dolině. 
Úkolem skupiny bylo dávat lidem důvěru a posilovat víru 
v osvobození, sbírat zpravodajský materiál, vytváření odbo-
jových buněk – trojek, péče o rodiny zatčených a poprave-
ných, poslouchání zahraničního rozhlasu. Ještě než došlo 
k zatýkání byla TJ Sokol dne 13. dubna 1939 zakázána.
První vlna zatýkání proběhla 1. září 1939, kdy byli zatčeni 
ze Sokola Ing. Otomar Schick, Ferdinand Venclík a úředníci 
cukrovaru Berger, Bick, manželé Wolfovi a Ondřej Pecha. 
Kromě Venclíka propuštěného pro stáří, ostatní zahynuli 
v koncentračních táborech. Smyslem bylo, aby Němci do-
stali na důležitá místa své lidi.
Po příchodu Reinharda Heydricha do Prahy (28. září 1941) 
bylo vyhlášeno 1. stanné právo a rozpoutáno zatýkání ne-
bývalého rozsahu. K zatčení celého vedení Sokola v pro-
tektorátě došlo ve dnech 8.–10. října 1941. K výběru osob 
a jejich zatčení došlo podle sokolských ročenek z roku 1940 

a 1941. Zatýkání proběhlo 
i v Kojetíně. Dne 8. října byl 
zatčen starosta Sokola Jan 
Šenk, 9. října místostaros-
ta Jindřich Riegl, dále Josef 
Bajer. Všichni tři vedoucí 
byli odvezeni do Kroměříže 
a pak do Brna. První trans-
port z Brna do Osvětimi vy-
jel již 24. října 1941. Kterým 
odjeli naši spoluobčané není 
známo. Byli umístěni do sta-
rých děravých stodol o hladu 
a zimě. Nemohli to vydržet, 
ač byli tělocvikáři, postupně 
umírali. První 13. 2. 1942 
Jindřich Riegl, pak Josef Ba-
jer 26. 3. 1942 a Jan Šenk 
13. 6. 1942 Dále byli popra-
vováni oběšením v Kouni-
cových kolejích v Brně Leo-
pold Horák, Leopold Mlčoch 
a Josef Řihošek. V říjnu 1941 

bylo v protektorátě zatčeno 1200 členů Sokola, do Osvětimi 
bylo posláno 695 členů, z nich se vrátilo 70 osob. 
Na památku jsou u vchodu sokolovny dvě pamětní desky. 
Jedna samostatná je věnována Janu Šenkovi s nápisem: 
„Národnímu mučedníku bratru Janu Šenkovi umučenému v 
Oswiecsimě za dlouholetou práci sokolskou na nehynoucí 
paměť věnuje IV. okrsek sokolské župy Hanácké r.1945“.
Druhá s nápisem: „Památce padlých hrdinů na věčné časy 
věnuje Sokol“.Jsou na ní jména: Jan Šenk, Jindřich Riegl, 
Josef Bajer, Ing. Otomar Schick, Jaroslav Žák, Leopold Ml-
čoch, František Zouvala, Josef Řihošek.
Pod oběma deskami je malá mosazná skříňka, ve které je 
trochu prsti z koncentračního tábora z Osvětimi. Dovezla ji 
sestra Božena Šenková, manželka Jana Šenka. Oběť So-
kolů svědčí o pevném vlasteneckém cítění daném dlouho-
letou výchovou.
Tragické události v červnu 1942 v Kojetíně měly pokračová-
ní. Tentokrát se týkaly židovské komunity. Perzekuce Židů, 
kdy se razantně omezovaly jejich práva, vyústila k nucené-

mu odchodu z Kojetína a deportaci do Terezína, odtud do 
koncentračních táborů, odkud nebylo návratu. Osudný den 
pro kojetínskou židovskou náboženskou obec bylo pon-
dělí 22. června 1942. V tento den ráno se na kojetínském 
nádraží shromáždilo 78 osob židovského vyznání, z nichž 
51 bylo z Kojetína a 27 z okolních obcí. Mezi kojetínskými 
občany bylo deset dětí, nejmladšímu byly čtyři měsíce. Ka-
ždý Žid si mohl vzít zavazadlo 50 kg těžké a malý balík do 
ruky. Jinak museli vše zanechat na místě a museli se zříci 
majetku ve prospěch říše. Z Kojetína odjeli do Olomouce, 
kde byli zařazeni do transportu s označením AAf a odeslá-
ni do Terezína, kde dojeli 26. června 1942. Tam je na pří-
jmu zbavili veškerého majetku, který si přivezli. Dětem brali 
i hračky. Tím z nich zbyly jen bytosti bez lidské důstojnosti. 



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Terezínem prošlo 155 tis. Židů, z toho 35.000 zde zemřelo.
Ještě jedno datum je v červnovém kalendáři označeno, 
a to 27. červen – Den památky obětí komunistického reži-
mu. Musíme se přenést do roku 1950, kdy panovala zvůle 
jiné ideologie. Proces s Miladou Horákovou a s jejími dva-
nácti kolegy, řízený JUDr. Karlem Trudákem z Kojetína pro-
bíhal od 31. května do 8. června 1950 a byl zinscenován 
jako veřejný politický proces po vzoru sovětských velkých 
čistek ve 30. letech na přímý příkaz prezidenta Gottwalda. 
Byly vyneseny rozsudky: čtyři tresty smrti oběšením včet-
ně Horákové, čtyři tresty doživotního vězení a pět trestů od 
dvaceti do dvaceti osmi let. Zatímco pracující rezolucemi 
požadovali nejtěžší tresty, tak světové osobnosti mezi nimi 
Albert Einstein, Winston Churchill a další žádaly Gottwalda 
o milost pro odsouzené, ale ten rozsudky podepsal. Popra-
va Horákové byla vykonána oběšením na dvoře pankrácké 
věznice 27. června 1950 v 05.35 hodin ráno. Během poli-
tických procesů první poloviny 50. let minulého století bylo 
odsouzeno kolem 27000 mužů a žen, z toho více než 200 
bylo odsouzeno k trestu smrti. První poprava byla uskuteč-

něna již v lednu 1949, tedy necelý rok poté, co se Komunis-
tická strana Československa chopila veškeré moci ve státě. 
Mimochodem soudruzi Klement Gottwald a komunistický 
ministr zemědělství Július Ďuriš jsou od roku 1948 stále 
čestnými občany Kojetína.
Historie je učitelkou života, řekl Seneca už před naším leto-
počtem. Lidstvo se dosud stále nepoučilo a války jsou po-
řád formou boje ideologií, náboženství. Kradou se území, 
trpí lidi a hlavně děti, umírají zbytečně nevinní. Nesmíme 
být lhostejní k tomu, co se děje ve světě.

Jaroslav Bělka

STOLNÍ KALENDÁŘ Z KOJETÍNA NA ROK 2024

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2024 – tvůrčí skupina Signál 64 si můžete zakoupit za 40 Kč
na informacích Vzdělávacího a informačního centra, Masarykovo náměstí 8, Kojetín



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Květen v MŠ Kojetín
Květen, měsíc plný barev, vůně a rozkvetlých zahrad i sadů, 
je už za námi. Hned začátkem měsíce proběhl zápis do MŠ 
pro děti, které nastoupí od září 2024. Pro děti byl připravený 
hrací koutek a výtvarná dílnička. Každý malý návštěvník si 
odnesl drobný dáreček na památku.
Všichni jsme se připravovali na druhou květnovou neděli, 
kdy slavíme svátek všech maminek a rodiny. V každé třídě 
děti vyrobily přáníčka a drobné dárečky. Všem maminkám 
jsme popřáli hodně štěstí, zdraví, lásky a životního optimi-
smu. Děti ze Sluníček poslaly maminkám k svátku ručně 
vyrobený pohled. 
Starší děti navštívily koncertní sál v ZUŠ, aby si poslechly 
krásné melodie, které jim na různé hudební nástroje za-
hráli žáci této školy. Koncert na téma Zvířátka a loupežníci 
se nám moc líbil, děti poznávaly známé písničky a hádaly  
hudební hádanky a melodie a seznamovaly se s hudební-
mi nástroji. Moc děkujeme všem účinkujícím i učitelům za 
krásný umělecký zážitek.
Dne 23. května 2024 jsme se sešli v naší školce ve spor-
tovním oblečení a s batůžky a vyrazili jsme na školní výlet 
směr ZOO Lešná. Prošli jsme si celou zahradu, prohlédli 

si exotická zvířata a děti z Pastelek a Rybiček si s malým 
badatelem Josífkem prohlédly i zámek.
Děti z Pastelek si vyjely vlakem do nedaleké Kroměříže na 
prohlídku Podzámecké zahrady. Samotná cesta vlakem, 
ale i procházka zahradou i historickou částí města byla pro 
nás velkým zážitkem, který jsme zakončili výbornou zmrz-
linou.
Podívat se na Kojetín z ochozu kostelní věže, to chce od-
vahu. Ta nechyběla dětem z Rybiček a Pastelek, které na-
vštívily zvonici místního kostela Nanebevzetí Panny Marie. 
Byla to sice výška, ale ten pohled stál za tu námahu.
Samozřejmě jako každý měsíc přijel do MŠ Kašpárek s po-
hádkou a po osmi měsících skončilo cvičení ve sportovní 
hale.
A teď nás čeká poslední měsíc tohoto školního roku – čer-
ven. Těšíme se na Den dětí, který všechny třídy z obou 
mateřských škol oslaví na školní zahradě velkou Rodinnou 
párty s opékáním špekáčků. Také se jako každoročně roz-
loučíme s budoucími prvňáčky v obřadní síni, navštívíme 
základní školu a proběhne společné focení na školní za-
hradě.
Jsou před námi ještě poslední společné dny před prázdni-
nami, tak ať je ten červen plný sluníčka!               vedení MŠ



8

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Den šílených účesů a pokrývek hlavy
Bylo to záživné a vtip-
né… Co tím myslím? 
No přeci pozorování 
dívek i chlapců, jak se 
procházejí školními 
chodbami s legrační-
mi účesy či pokrýv-
kami hlavy. Na chod-
bách byli k vidění žáci 
s palmičkou, barevnou 
hlavou, parukou, co-
pánky, kloboukem, pet 
lahví ve vlasech, nebo 
dokonce s originálněj-
šími nápady. Variant 
bylo spoustu. Do akce 
se zapojilo mnoho 
žáků, ani učitelé se ne-
nechali zahanbit.

Tento den byl opravdu výjimečný, troufám si říct, že neza-
pomenutelný.
Jménem svým i ostatních bych chtěla poděkovat vedení 
školy za povolení této báječné akce a všichni pevně věří-
me, že nás čeká spousta dalších nápadů z řad žákovského 
parlamentu i ostatních žáků naší školy.

Členka žákovského parlamentu,
žákyně Barbora Sedlářová

Cesta k poznání…
Jak jsme se toho spoustu dozvěděli, aniž bychom seděli 
v lavicích? Dne 10. května 2024 jsme vyrazili do Pevnos-
ti poznání v Olomouci, kde je opravdu mnoho k vidění, 
a nejen to. Mohli jsme si vyzkoušet logické hry, podívat se 
do lidského mozku či oka, tvořit vrstevnice pomocí přehr-

nování písku. Vidět, jak vzniká světlo, nahlédnout do ves-
míru, procvičit horniny, mikroskopovat a jinak trávit den 
v pevnosti. Kdybych to měla všechno shrnout do jediné 
věty, tak bude nejspíše znít takto: Náš bezvadně strávený 
den na cestě poznání.

Barbora Sedlářová, žákyně ZŠ nám. Míru

Vybíjená v Přerově
Okrskové kolo ve vybíjené v Přerově pro žáky 4. a 5. tříd 
se konalo 23. dubna 2024. Ve velké konkurenci deseti škol 
jsme získali 1. místo a postup do okresního kola (29. dubna 
2024) byl náš. V okresním kole jsme obsadili 3. místo, které 
bylo vybojováno s velmi těsným výsledkem. Vždy šlo o je-
den tzv. život, což je opravdu, jak se říká, o vlásek.
V mužstvu bojovali: Jakub Ptáček, Jan Soušek, Josef Vy-
mětal, Jan Behanec, Tomáš Janoušek, Ema Poláchová, 
Dominik Kotek, Lukáš Maga, Dalibor Filípek, Jan Trefil, 
Adam Gajdoš a Antonín Fabišík.
Děkujeme všem hráčům za vzornou reprezentaci školy.

Iva Trefilková 



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Zápis do prvních tříd
na školní rok 2024–2025
Ve dnech 11. a 12. dubna 2024 proběhl na naší škole 
zápis do prvních tříd.
Celkem se zúčastnilo 62 dětí se svými zákonnými zá-
stupci.
Ve školním roce 2024–2025 otevřeme pro 44 žáků dvě 
třídy.
O odklad školní docházky požádalo osmnáct rodičů.
Děkujeme všem pedagogům, kteří se na zápise podíleli 
a rodičům, kteří si vybrali naši školu pro vzdělávání své-
ho dítěte. Těšíme se na vzájemnou spolupráci.

Vedení školy

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Vyletěli jsme za magickým modrým 
okem Jeseníků
a zažili mj. i virtuální watertour
Pátá výprava za poznáním Olomouckého kraje v partner-
ství s městskou knihovnou nás tentokrát zavedla, přesněji 
řečeno zavezla (vlakem a busem) do přečerpávací elektrár-
ny Dlouhé stráně, považované za jeden ze sedmi divů naší 
vlasti. 
Výklad o historii, fungování a všech nej… tohoto vodního 
díla nám zpestřily speciální brýle s virtuální realitou – je 
to ideální kombinace zábavy a technického vzdělávání, 
umožňující návštěvu běžně nepřístupných míst elektrárny. 
Fungovalo to jednoduše, po několika úvodních informacích 
jsme si nasadili speciální brýle a ocitli se vysoko nad na-
puštěnou horní nádrží, s výhledem na hřebeny Jeseníků. 
Postupně jsme se pak dostávali do útrob vodního přivadě-
če, do strojovny transformátorů, zevnitř si prohlédli turbínu 
i generátor a imaginárně se projeli výtahem vybudovaným 
ve skalním masivu mezi elektrárnou a horní nádrží. Zaujala 

nás i animovaná část s 3D modelem, která jednoduše po-
pisuje princip fungování elektrárny i její význam pro ener-
getiku.
Počasí nám přálo, takže nám horní nádrž předestře-
la úchvatné panorama s výhledem na Švýcárnu, Petro-
vy kameny, Keprník, Praděd a ostatní vrcholky Jeseníků 
– všechny byly doslova jako na dani. A sluníčko nás hřálo 
i po celou pěší túru kolem Mravenečníku na Medvědí horu 
a odtud dolů po sjezdovce do Koutů… a na vlak domů do 
Kojetína.



10

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Nové Gymploviny hledají ideál
Občas se může zdát, že ideálem generace našich studentů 
je jeden každý z nich. Častěji naopak vyplynou na povrch 
příznaky absolutní ztráty ideálů. S kým se tato generace 
ztotožňuje, jakou cestu volí, kam po ní směřuje a s kým 
ji sdílí? Nové číslo Gymplovin neaspiruje na soudce hod-
not generace – náctiletých. Nepřináší komplexní odpovědi. 
Umožňuje nahlédnout do „prostorů“, které jsou dospělým, 
rodiče nevyjímaje, v mnohém zapovězeny. 
Rozhovor se shluk.bunek – Rozálií Haškovcovou – zare-
zonuje srdcem nejen toho, komu není lhostejné prostředí, 
ve kterém žijeme, ale i studentů, kteří ve svém rozvoji pře-
kročili nebo chtějí překročit hranice vzdělávací instituce i re-
publiky. Posloucháte Rádio Haná? Pokud ano, nalistujte si 
na stále skvěle naladěného moderátora a čerstvě i autora 
sci-fi románu Toma Gottwalda. Vášniví čtenáři si přijdou na 
své v rubrice Literární toulky, kde na ně čeká Pavel Kohout. 
I Gymploviny dostihlo vzpomínání – v Rozhovorech na mi-
stra dabingu Pavla Vondru. V minulém čísle jsme věnovali 
prostor Ekvádoru – jaké ve skutečnosti jsou problémy, které 
zemi stíhají? Cestovatelé, zbystřete! Znáte Světové? Dvo-
jice mladíků, kteří navštěvují místa, kam se čeští turisté ne-
vydávají houfem, poskytla Gymplovinám rozhovor, co má 
šťávu! Při čtení rubriky Sporty vám tentokrát bude do tance. 
Jako každé číslo, i polokulaté páté Gymploviny provázejí 
poetické texty studentů – pokud toužíte alespoň nahlédnout 
na svět jejich ideálů, čtěte.

Markéta Matějková

„Erlebe Pilsen/Zažij Plzeň“
Plzeň, čtvrté největší město České republiky, je známé 
především jako kolébka světově proslulého piva Pilsner 
Urquell, které se zde vaří již od roku 1842. Ačkoli pivo 
a Plzeň k sobě prostě patří, žáci tercie a kvarty kojetínského 
gymnázia se vydali do této západočeské metropole ze zce-
la jiných a naprosto pochopitelných důvodů. Město má totiž 
mnohem více co nabídnout než jen pivní zážitky. V našem 
případě nám umožnilo smysluplnou a praktickou formou vy-
užít poznatků, které žáci nabyli ve školních lavicích napříč 
mnoha předměty. Během dvoudenní vzdělávací exkurze, 
kterou jsme realizovali ve dnech 23.–24. dubna 2024, se 
nám podařilo propojit zábavu s kulturou, s historií, s němec-
kým jazykem, s přírodovědnými a technickými obory. Jak?
První den naší pobytové exkurze jsme se zúčastnili progra-
mu Zažij Plzeň, který je realizován Západočeskou univer-

zitou a podporován MŠMT. S pomocí vyváženého množ-
ství informací, zajímavostí, úkolů a her jsme za doprovodu 
průvodce objevovali historické centrum Plzně. Díky prvkům 
teambuildingu a česko-německé animace jsme nejenom 
poslouchali, ale i aktivně zažívali evropské hlavní město 
kultury, kterým se Plzeň stala pro rok 2015. Historické cent-
rum Plzně tvoří Náměstí republiky s barokními a renesanč-
ními domy, jeho nepřehlédnutelnou dominantou je gotická 
katedrála sv. Bartoloměje, stejně tak i tři unikátní pozlace-
né moderní kašny podle návrhu architekta Ondřeje Císlera 
z roku 2010, které uprostřed historického centra působí po-
někud překvapivě a zároveň neodmyslitelně a které jedni 
milují a druzí je nemohou vystát. Najdete tu i uličky jako 
vystřižené ze středověku, místo, kam si Plzeňané chodí pro 
štěstí, i půvabné pěší zóny a parky. 
Místem, kde se vás v Plzni nedotknou rozmary dubnové-
ho počasí, které je plné časů a nečasů, je Techmania Sci-

ence Center, experimentál-
ní stanice pro zvídavé děti 
i dospělé, kam se kojetínské 
gymnázium vydalo hned 
dalšího rána. Přírodověd-
né interaktivní muzeum, 
u jehož zrodu stála v roce 
2005 společnost ŠKODA 
a Západočeská univerzita 
v Plzni, si dává za cíl nachá-
zet a rozvíjet osobní vztah 
k vědě a technice a obje-
vovat možnosti lidského 
poznání. Naše návštěva za-
počala interaktivní přednáš-
kou o Mezinárodní vesmírné 
stanici ISS, jediném trvale 



11

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

osídleném místě mimo naši planetu. Dozvěděli jsme se, 
proč je zde lepší konzumovat Kinder mléčný řez než bram-
bůrky, jak se kosmonauti sprchují a také, že ne všechny 
padající hvězdy jsou asteroidy. Následně jsme si užili pro-
hlídku vesmírné expozice, kde si žáci vyzkoušeli gyroskop 
na vlastní kůži. Teprve poté jsme navštívili hlavní expozici 
zaměřenou nejen na fyziku a optiku, chemii, geologii nebo 
biologii, ale i na problematiku výživy či svět filmu. Třešnič-
kou na dortu byl závěrečný program Science on a Sphe-

re, projekce na kulovou plochu, která má průměr 1,7 m 
a zobrazuje zemětřesení, tornáda, hurikány a požáry v rám-
ci pořadu Earth News.
Neuvěřitelnou návštěvu Plzně, města z Kojetína tak vzdá-
leného, jsme využili naplno. Dynamické město s kulturním 
srdcem, přátelská společnost, technické zajímavosti, dobré 
počasí, plán i nálada udělaly z naší exkurze nezapomenu-
telný zážitek, který si určitě rádi zopakujeme. 

Monika Štefková a Hana Švec Laštovicová

Klimatická mozaika poprvé
(nejen) na GKJ
Když se řekne klimatická změna, řada lidí si vybaví oteplo-
vání, sucho, možná i tornádo na jižní Moravě. Téma je to 
složité, pro mnoho lidí i kontroverzní a lidem se o něm mlu-
vit spíše nechce. Tradičním argumentem je nevybavenost 
informacemi o komplikovaném tématu, dalším liknavost 
k zaujetí stanoviska. To dobře vnímá i autor interaktivní hry 
s názvem Klimatická mozaika Cédric Ringenbach, fran-
couzský odborník na klima, učitel a poradce. Ten si v roce 
2015 při své práci s vysokoškolskými studenty všiml zají-
mavých vztahů mezi grafy Mezivládního panelu pro změ-
nu klimatu (IPCC), který sdružuje vědce z celého světa. 
S využitím vědeckých dat vytvořil vzdělávací hru o příči-
nách, souvislostech a důsledcích změny klimatu. Hra se 
postupně rozšířila do celého světa, zahrálo si ji už více než 
1,5 miliónu zvídavých dětí i dospělých. Proč je tak úspěšná 
a dostala se do 157 zemí světa? Je vystavená na vědecky 
podložených datech, která se každý rok aktualizují, je ne-
stranná a neutrální vůči politickým a aktivistickým názorům 
a je srozumitelná pro každého. Tuto hru si v říjnu poprvé 
zahrály na školení ARPOKu i paní učitelka Matějková a Dý-
malová, a tak se pro ni nadchly, že s radostí přivítaly mož-
nost projít ještě jedním školením a stát se facilitátory Klima-
tické mozaiky. Přinesly tak hru na Gymnázium Kojetín, kde 
si ji jako první vyzkoušela třída prima během tříhodinového 
bloku. GKJ se tak stalo zřejmě první školou na střední Mo-
ravě, která tuto hru zařadila do své výuky.
A jak se klimatická mozaika hraje? Žáci, rozdělení do sku-
pin, postupně od svých facilitátorů obdrží tři sady karet 
obsahujících skutečnosti související s klimatem. Ve vzá-
jemné spolupráci pak členové každé skupiny vyhledávají 
a usouvztažňují příčiny klimatických změn a jejich důsledky 
pro člověka a pro přírodu. Důležité je uvést, že hra má sice 
správné řešení, to samo o sobě ovšem není cílem skupi-
nové aktivity. Skutečným výsledkem všech účastníků je 

diskuse nad tématem klimatu – obohacování jednotlivců 
o názory a postoje ostatních, diskuse nad stavem klimatu, 
vzájemné sdílení emocí, které se nad odkrývanými sou-
vislostmi uvolňují. Žáci nadto zkoušejí navrhnout opatření 
k ochraně klimatu, která by mohli zvládnout jako jednotlivci, 
která by mohla zavést škola a která by pomohla městu vy-
rovnat se s klimatickou změnou.
První odpoledne s primou a klimatickou mozaikou na GKJ 
se vydařilo.  Žákům se aktivity spojené s kartami líbily. Pro 
řadu z nich byly informace o souvislosti jevů, které působí 
na naše klima, poměrně známé. Některé informace si be-
njamínci jen srovnali v hlavě, další byly novinkami – napří-
klad to, že Země má „horečku“ a ani my, lidé, se necítíme 
zrovna nejlíp, když nám stoupne teplota třeba jen o pouhý 
stupeň Celsia. Dlužno dodat, že naši nejmladší si zahráli 
Klimatickou mozaiku v „dětské“ verzi. Pro dospělé a stu-
denty středních škol existuje hra v základní, velmi podrobné 
verzi. O to působivější je poznání, které je posláním celé 
této aktivity – důsledky veškeré lidské činnosti nemizí v hlu-
binách minulosti. Otiskují se do prostředí, ve kterém žijeme, 
a konečným důsledkem jsme zase a jen my – lidé – náš 
život a jeho kvalita, délka a pokračování.

Dana Dýmalová, Markéta Matějková



12

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Milý Kojetíne a okolí,  
Světová škola Gymnázia Kojetín se vypravila ve dnech 
29. a 30. dubna 2024 na Kaprálův Mlýn v Moravském kra-
su, což je největší skautská základna v ČR.  
Již v 5:45 jsme čekali v Kojetíně na vlak, odkud jsme se vy-
dali do Brna a dál autobusem směr Ochoz u Brna. V době, 
kdy teprve na gymnáziu začínala první hodina, my už jsme 
byli v cíli naší cesty. Na Kaprálově mlýně nás uvítal Honza 
alias Šibal a pověděl nám základní informace o změnách 
klimatu na naší Zemi a při prohlídce mlýna nás upozornil na 
vychytávky na budově i v ní, které umožňují mlýnu fungovat 
energeticky velice úsporně. Následně jsme si prohlédli oko-
lí a utvořili čtyři skupinky, které se vydaly podle zadané trasy 
na pěší túru (cca 3 km). Na ní jsme fotili místa a odpovídali 
na předem určené otázky. Na konci dne jsme o naší výpra-
vě udělali prezentaci pro ostatní skupinky a dozvěděli se 
spoustu informací o fungování lesa a geologii v krasových 
oblastech (za vším hledej vápenec!). To ale ještě nebylo 
všechno. Se setměním nám Honza ukázal, jak se rozdě-
lává oheň „po skautsku“ bez zápalek a vyprávěl nám o po-
hnutých osudech Kaprálova mlýna. Zavoněly opékající se 
špekáčky, zazpívali jsme pár písniček s kytarou a šli spát.
Druhý den hned po snídani nás vybavili oblečením do jes-
kyně, přilbou, čelovkou a gumáky a vydali jsme se do dvou 
jeskyní v údolí Říčky. Průvodci nám byli dobrovolníci z celé 
Evropy a při prolézání suché a užší jeskyně a blátivé jesky-
ně jsme si procvičili angličtinu. Všichni jsme tuto adrenalino-
vou výpravu zvládli (i když někteří museli překonávat strach 

a potřebovali trochu povzbuzení) a shodli jsme se, že to byl 
pro nás největší zážitek. Pak už nás čekal jen oběd, zá-
věrečná reflexe a rozloučení s Honzou, naším průvodcem 
těmito dvěma nevšedními dny v přírodě Moravského krasu. 
Snad můžeme mluvit za všechny, že budeme rádi, když se 
nám zase naskytne příležitost zúčastnit se podobné akce, 
protože jsme si to v Moravském krasu všichni moc užili.  

Adéla Lučanová a Zuzana Kotová – V2 



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Význam hudby a zpěvu pro duševní 
rozvoj dítěte
Existuje mnoho výzkumů prokazujících, že žáci, kteří se ak-
tivním způsobem věnují hudbě (navštěvují základní umě-
lecké školy), vykazují lepší výsledky ve školním prospěchu 
a v chování než žáci, kteří se hudbě nevěnují. 
Vývoj dnešní doby patří především překotnému technic-
kému pokroku. Jaký má tento pokrok vliv na dnešní děti 
a mládež, si bohužel uvědomuje jen malé procento lidí (ro-
dičů). Jde především o způsob využívání volného času, 
pomocí kterého jedinec neustále rozvíjí své schopnosti 
a dovednosti. 
Jeden z největších vlivů na rozvoj osobnosti mladých lidí 
má dle četných studií právě hudba. Nejde jen o rozvíje-
ní  hudebních schopností a motorických dovedností ve 
spojitosti s výukou hry na nástroj, ale o samotnou osob-
nost člověka. Hudba posiluje i jeho charakterové vlastnosti 
jako je píle, trpělivost, soustředěnost, zdravé sebevědomí 
a schopnost řešit náročné úkoly. Hudba také rozvíjí propo-
jení jednotlivých smyslů s mozkem. Všechny tyto nabyté 
dovednosti a rozvinuté schopnosti následně může člověk 
využít i v dalších oblastech svého života. Studie A. Lamon-

tové (2000) dokonce zaznamenala výsledky, jež potvrdily, 
že mezi délkou hudebního vzdělávání a školním prospě-
chem je vzájemná souvislost.
Hudba zušlechťuje a dokáže jedince povznést na vyšší 
rozumovou úroveň. Je to neocenitelná příprava na realitu, 
kterou dítě při řešení mnoha životních překážek využije.

Zdroj: Petra Vaščilková – Psychologické aspekty
rozvoje hudebních schopností dětí a mládeže 

Celostátní kolo – 2. místo
pro Dechový orchestr ZUŠ Kojetín 
Vrcholem letošních soutěžních úspěchů byl postup Decho-
vého orchestru do celostátního kola, které se uskutečnilo 10. 
května 2024 v Základní umělecké škole ve Veselí nad Mo-
ravou.  Naši mladí muzikanti nám udělali obrovskou radost 
a stali se držiteli stříbrného pásma. 

Děkujeme všem za vynikající reprezentaci naší školy a Ko-
jetína a učiteli Vítovi Andrýskovi za výbornou přípravu svých 
svěřenců.

Vaše ZUŠka



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

ZUŠka ve finiši
Červen patří na ZUŠ Kojetín k jednomu z nejnabitějších 
měsíců ve školním roce. Kromě připravovaného Dne ote-
vřených dveří (10. června) a následného Zápisu nových 
zájemců o studium (10.–14. června 2024 a 17.–21. červ-
na 2024) čeká žáky, učitele i širokou veřejnost řada dalších 
akcí. Z jejich nabídky se můžete těšit na poslední z trojice 
Absolventských koncertů, který proběhne v úterý 4. červ-
na v 17.00 hodin v sále školy.  Dále na vystoupení žáků 
a učitelů na Noci kostelů v pátek 7. června od 17.00 hodin 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Vrcholem Dne otevřených dveří bude koncert profesora 
Tomáše Víška u příležitosti Roku české hudby. Koncert se 
uskuteční v sále školy v 17.00 hodin.
Kompletní přehled všech akcí a jejich termínů naleznete na 
webových stránkách a na sociálních sítích školy.

Vaše ZUŠka

Zápis nových žáků a den otevřených 
dveří na ZUŠ Kojetín
Srdečně vás zveme na Zápis nových žáků, který se usku-
teční ve dvou týdnech 10.–14. června 2024 a 17.–21. červ-
na 2024 v době od 12.00 do 16.00 hodin. Více informací 

naleznete na webových stránkách školy. 
V pondělí 10. června 2024 jste rovněž vítaní na Den otevře-
ných dveří, v rámci nějž si můžete prohlédnout jak prostory 
ZUŠky, seznámit se s vyučovanými hudebními obory i sa-
motnými učiteli. 

Jste srdečně vítáni. Vaše ZUŠka

Jak zvířátka a popletení loupežníci
rozezněli ZUŠku
V květnu ZUŠka tradičně připravila pro děti z kojetín-
ských škol a školek a blízkého okolí (Uhřičice, Polkovi-
ce, Křenovice) výchovné koncerty, jejichž témata jsou 
pravidelně obměňována. Děti se v minulosti setkaly 

s čarodějnicí, která je společně s učitelkou proved-
la světem pohádkových písníček. Také jsme zabrou-
sili s „paní Hudbou“ do historie a dostali jsme se až 
k počátkům hudby ve vzdáleném pravěku. Na loňských 
koncertech jsme si se Zpěvuškou a Rytmuškou zazpí-
vali spoustu krásných lidových i populárních písniček 
a letos naši žáci dětem předvedli nejen své muzikantské 



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

umění, ale stali se i výbornými herci a za pomoci svých 
učitelů secvičili hudební divadlo.
Pohádka o zvířátkách a popletených loupežnících měla 
obrovský úspěch.
Sál základní umělecké školy čtyřikrát doslova praskal ve 
švech, když na každém představení bylo bezmála 100 
dětí a pokud k tomu připočteme učitelky, tak letošní vý-
chovné „koncerty“ v netradičním provedení vidělo a sly-
šelo přes 400 nadšených účastníků. 
Byli jste všichni naprosto skvělí, děti muzikanti-herci i děti 
posluchači-diváci a my v ZUŠce se na vás za rok opět 
moc těšíme.

Vaše ZUŠka

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Akce, které se konaly
Projektové dny Den Země
V měsíci dubnu jsme svátek Den Země oslavili projektový-
mi dny pro žáky prvního stupně ZŠ. Pro každý ročník bylo 
připravené jiné téma. Například Barevné třídění – třídění 
odpadků a základy ochrany přírody, Cesta vody – sezná-
mení se s koloběhem vody v přírodě, Kdo to kráčí lesem 
– fauna lesa, chování v lese a jeho ochrana, Proč svíčka 
hoří – hravé seznámení se složkami vzduchu, Co nám ros-
te pod rukama – zábavné seznámení se s procesem „od 
semínka na talíř“. Celkem se zúčastnilo 250 žáků z kojetín-
ských škol. V praktické části si účastníci vyzkoušeli nejstar-
ší textilní řemeslo – ruční tkaní. Někteří zkoušeli tkaní na 

starých „cédéčkách“ (kompaktní disk), jiní na kartonových 
destičkách nebo na papíře. Vznikly lapače snů, záložky, 
obrázky a přání.

Velká cena DDM Kojetín – Štafetový závod na koloběž-
kách byl připraven jako čtvrtý úkol Velké ceny DDM Kojetín. 
Ve čtvrtek 9. května 2024 se závodníci (dvě děvčata a dva 
chlapci za každou třídu) snažili dojet na koloběžce co nej-
dříve do cíle. Trasa byla vybrána v areálu u Sportovní haly. 

Po krátké rozcvičce soutěžili účastníci ve štafetě v mladší 
a starší kategorii. Snažili se dojet co nejrychleji a získat tak 
body do tabulky celoroční soutěže pro druhý stupeň základ-
ních škol a odpovídajících ročníků gymnázia. Sportu zdar!



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Zlatý list
Dne 13. května 2024 se pod záštitou Českého svazu 
ochránců přírody konala postupová přírodovědná soutěž 
Zlatý list. Celkem 84 žáků si zde ověřilo a porovnalo své 
znalosti s vrstevníky v oblasti ekologie, ochrany přírody, ži-
votního prostředí, geologie, zoologie a botaniky. Akce pro-

běhla za finanční podpory Státního fondu životního prostře-
dí České republiky, Ministerstva životního prostředí a Města 
Kojetín.
Vítězové z GJW Prostějov postupují do krajského kola 
v Olomouci. Děkujeme všem zúčastněným a gratulujeme 
vítězům.                                                                        -ddm-

PŘIPRAVUJEME
Výukové keramické programy pro MŠ a ZŠ
Dopravní výchova výukový program pro ZŠ

1. 6. 2024
Den dětí na střelnici

4.–9. 6. 2024
Projekt česko-německého přátelství Kolín nad Rýnem

19. 6. 2024
Dračí lodě – poslední závod Velké ceny, vyhodnocení celoroční soutěže

25. 6. 2024
Běh proti drogám

Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.



17

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Květen v knihovně
V měsíci květnu jsme se věnovali historii formou literární 
besedy, určené pro žáky 5. tříd, „Jak to bylo v květnu 
1945?“: Osvobození Kojetína 6. května 1945. Inspiraci 
jsme čerpali z knih: „Kojetín v době protektorátu“ (P. Jirák), 
„Tylda“ (R. Pachman) a děl V. Körnera a B. Štégera (regi-
onální autoři, kteří jsou svojí tvorbou vázáni k našemu kra-
ji). Literární beseda byla spojená s prohlídkou židovského 
hřbitova, procházkou k Sifonu u Uhřičic (technická zají-
mavost, křížení dvou řek) a cestou zpátky se zastávkou 
u „Žlutého dolu“, jemuž je věnována pověst B. Štégera 
 „O zlé mlynářce“.
Lekce informační výchovy určené pro žáky 2. tříd ZŠ 
byly zaměřené na základní rozdělení literatury, popis kni-
hy s názornými ukázkami formou hry.
Na děti ze školní družiny a z klubů malých čtenářů z Pol-

kovic a Lobodic čekal program „Domácí mazlíček“, sdí-
lené čtení a tvořivá dílnička na téma „zvířátka a domácí 
mazlíčci“.     Jitka Lorencová

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2024
UŽ JSEM ČTENÁŘ

– KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 2023/2024
ke Dni dětí, pro 1. třídy ZŠ zapojených do projektu

16. ročník dlouhodobého 
celostátního projektu,

jehož cílem je:
Přivést děti hned

od počátku školní docházky 
do knihoven, vytvářet u nich 

návyk na pravidelnou
četbu, rozšiřovat jejich do-

vednosti v získávání
informací z různých
dostupných zdrojů.

Oceňovat originální knížkou 
děti za to, že zvládly základy čtení, a tak u nich

podporovat vztah k četbě a čtenářství.
Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci.

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti 
knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla 
napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu

a kterou nelze v běžné knihkupecké síti
minimálně tři roky koupit.

Ve školním roce 2023/2024 je to kniha spisovatelky
Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové

Kouzelné brýle.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
pro žáky 3. tříd ZŠ

Kniha a její části, základní žánrové a tematické rozdělení 
literatury, uspořádání beletrie a naučné literatury,

ukázky z děl nejznámějších českých autorů,
praktické cvičení formou hry.

NA DVOŘE CÍSAŘE RUDOLFA II.
pro žáky 4. tříd ZŠ

Sdílené čtení z knih přeních současných
českých autorů pro děti

– M. Drijverové (Příběhy o Rudolfu II.,
České pověsti pro malé děti),

J. Eislerové (Staré pověsti české)
a A. Jirásek (Straré pověsti české).

HURÁ NA PRÁZDNINY!
pro školní družiny a Kluby malých čtenářů

z Polkovic a Lobodic
Naladění na prázdniny se zábavnou knihou.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: 
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku a rajče.net
– Městská knihovna MěKS Kojetín



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Kultura v květnu
V pondělí 6. května, dva dny před Státním svátkem Dne ví-
tězství, jsme uctili spolu se zástupci města Kojetína staros-
tou Leošem Ptáčkem, místostarostou Arnoštem Petruželou 
a druhým místostarostou Jaroslavem Bělkou památku 
obětí druhé světové války. Pietní akt začal u Sokolovny, 
kde jsme vzdali hold umučeným členům Sokola. Další naše 
kroky směřovaly k památníku Osvobození věnovanému 
obětem z Kojetína. Nedaleko odtud, také na náměstí Re-
publiky na domě č.p. 1043, jsme navštívili pamětní desku 
věnovanou odbojáři Jaroslavu Raškovi, který byl mučen 
gestapem a popraven 24. ledna 1945 v polské Vratislavi. 
Záhy jsme uctili památku letce plk. Františka Březovského, 
jež má umístěnou pamětní desku na budově ZŠ Svatoplu-
ka Čecha. Samozřejmě jsme nevynechali ani bývalou bu-
dovu synagogy, kde jsme vzpomněli židovské spoluobčany, 
kteří byli odvlečeni a umučeni v koncentračních táborech. 
Poslední naše zastávka byla věnována Památníku osvobo-
zení Rudou a rumunskou armádou v parku před vstupem 
na hřbitov na náměstí Svobody z roku 1951 a symbolický 
hrob na hřbitově, těsně za hlavní branou, věnovaný všem 
padlým a umučeným občanům města.

V pátek 10. května 2024 se v galerii Vzdělávacího a infor-
mačního centra Kojetín konala vernisáž výstavy s názvem 
Kroměřížský výtvarný salon, kde se nám představil Spo-
lek přátel výtvarného umění Kroměřížska. Po úvodní kla-
vírní skladbě, v podání Milušky Venclíkové, přivítal všech-
ny přítomné ve výstavní síni Milan Zahradník, ten krátce 
představil toto uskupení a uvedl jeho předsedkyni Vladimíru 
Hlavinkovou, která se ujala slova. Ta nás seznámila s jed-
notlivými vystavujícími umělci z Kroměřížska a historií spol-

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
ku, který oblažuje milovníky umění již 25 let. Tato výstava je 
počátkem čtyřdílného cyklu iniciovaného naší tvůrčí skupi-
nou Signál 64, která také letos slaví šedesátileté výročí od 
svého vzniku. Návštěvníci výstavy Kroměřížský výtvarný 
salon mohou obdivovat jak fotografie, tak různé umělecké 
styly a techniky, z kterých čiší láska k výtvarnému umění. 
Tato expozice bude k vidění do 14. června 2024 a určitě 
stojí za to ji navštívit. Jak již bylo psáno, tímto výčet pláno-
vaných výstav u příležitosti „signálnického“ jubilea nekon-
čí. Další v pořadí bude výstava fotografií Roberta Rohála 
s názvem Slavní, známí i neznámí, jejíž vernisáž můžete 
navštívit ve středu 19. června 2024 v 17 hodin.

Metalová kapela Niakara, založená loni pod vedením 
baskytaristy Zdeňka Kuba, vyjela na první samostatné tur-
né. Tour Na rozjezd 2024 zahrnoval zastávky křížem krá-
žem Čechami i Moravou a trval od února do konce května. 
Jednou ze zastávek byl i Kojetín. V pátek 10. května 2024 
Zdeněk Kub (ex Arakain) představil v místním kulturním 
domě svůj autorský projekt Niakara, ve kterém zazněly jeho 
časem prověřené hity, songy, které nedostaly příležitost za-
znít naživo, ale i zbrusu nové kousky. Novou kapelu sestavil 
z ostřílených muzikantů, kteří působili či stále působí v ka-
pelách, jež nepostrádají hudební originalitu.

Také v květnu, konkrétně ve středu 15. dne tohoto měsíce 
si mohli nejen kojetínští vybrat z řady farmářských pro-
duktů, jako jsou frgály, sýry, pečivo, cukrovinky, uzenina, 
delikatesy, zeleninové speciality a také různorodé rukoděl-
né výrobky. Další termín Farmářských a řemeslných trhů 
připadá na středu 12. června 2024, určitě si přijďte vybrat 
ze široké škály výborných a poctivých produktů.

-miza-



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   6/2024

Pokračování z 5/2024

Olomoucká brána
Z historie víme, že obyvatelé veškerých typů sídel byli, mimo jiných neštěstí, ohroženi především požáry. Proto se začaly 
uplatňovat různé protipožární prostředky, jejichž účinnost byla dána technickým pokrokem. Domy a chalupy bývaly, podle 
úsudku hospodáře, více či méně vybaveny nádobami na vodu, žebři a háky na strhávání hořících částí chalupy, např. trá-
mů. Postupně se měnily střechy na objektech a slaměné došky či šindele se zaměňovaly za pevnou krytinu – břidlici. Mezi 
domy, které byly vystavěny v uliční řadě, se vyzdívaly štíty z cihel, mezi bloky domů byly ponechány úzké protipožární 
uličky. Město bylo hlídáno strážným na městské bráně, případně ponocným. Ten měl za úkol zburcovat obyvatele, pokud 
se někde vyskytl podezřelý kouř. 
Tato opatření nebyla dána nějakým obecným nařízením, nýbrž vyplývala z nutné potřeby a ve známost byla dána instrukcí 
pro místní obyvatelstvo, jak se chovat, aby požár nevznikl a jak se chovat, když už požár vypukl. Císařovna Marie Terezie 
vydala v roce 1751 celozemské nařízení, jakým způsobem ukládat protipožární nářadí. V roce 1787 vydal císař Josef II. 
„Řád hašení ohně pro veřejnou krajinu“, který byl závazný pro celé císařství.
I v Kojetíně byla snaha zabránit vzniku požáru a jeho rozšíření. Z archiválií se dovídáme, že rozhodnutím vedení města 
bylo na určitá místa rozmístěno protipožární nářadí – „Potrzeby k haseny Ohnie“ určené výhradně k hašení požáru. 
Naproti domku číslo 1 u Olomoucké brány byla vystavěna zastřešená konstrukce zvaná šopka (něm. die Schupp-
en – kůlna), která se skládala ze dvou sloupů se dvěma rozpěrami v horní části, na nichž spočívala sedlová stříška, pod 
níž byly z obou stran umístěny žebře, háky a ostatní hasební nářadí.
Zápis o umístění šopky u Olomoucké brány sděluje následující: „Za Holomuczkau Branu – Hned na Wallich prawo 
z Miesta, Ssopka…1, Zebrze…3, Haky…3“. Šopka na tomto místě stála do doby, než byla začátkem 19. století postavena 
přístavba k domu číslo 63 z vnější strany hradební zdi. 
Obdobné šopky či úložná místa s protipožárním nářadím stály u městské radnice, u Kroměřížské brány, v Kroměřížské 
ulici, za Vyškovskou bránou – „Hned za niau przi Rybniczku“ a v Olomoucké ulici.

Obr. Model šopky u Olomoucké brány, pohled od Olomouckého předměstí.

S požáry souvisí v období pozdního středověku a následujícího novověku i duchovní rozměr požárů, které byly interpreto-
vány jako boží trest. Došlo-li k požáru, jediným důvodem jeho vzniku bylo, že věřící začali scházet z pravé víry na scestí, 
přestali žít křesťanským životem. Oheň je měl opět přivést na správnou cestu.
Patrony, které bylo třeba uctívat, aby zabránili požárům, byli až do 17. století sv. Agáta, též Háta a sv. Vavřinec. Později se 
dostalo výlučného postavení mezi „protipožárními“ patrony sv. Floriánovi. Proto od roku 1747 stojí na kojetínském náměstí 
vedle mariánského sloupu jeho socha od sochaře Bohumíra Fritsche.
Osud Olomoucké brány byl počátkem 19. století ovlivněn v přímém sousedství různými přestavbami chalup a domů a také 
novou výstavbou. 
Několik metrů od brány vpravo ze směru od náměstí stál dům, znázorněný na nákresu náměstí z roku 1727, který však 
nestál přímo u brány. Prostor mezi nimi tvořila hradební zeď. Tento dům byl v roce 1771 očíslován číslem 63. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   6/2024

Je to jediný dům s tímto domovním číslem, o kterém se v zápisech o převodech domů píše „…u hollomouczkeg brani…“. 
V roce 1681 byl majitelem domu Martin Wojtkú (Vojtek), který ho koupil od Jana Čapka za 700 Rz. V roce 1657 obýval dům 
Jiří Rousek. V polovině prosince roku 1687 předal Martin Vojtek dům svému synovi Janovi, když „… toho Cziasu Martin 
Wogtek Budaucz giz wiekem Sessly, tak zie hospodarzstwi na dalssi czias westi za obtiznau wiecz sobie byti Uznawa…“. 
Jan musel ještě vyplatit své bratry Kristýna, Matouše a Antoše, každému po 100 Rz.
V listopadu roku 1720 odkoupil dům od Jana Vojtka Matěj Malovaný, který se ve smlouvě zavázal nechat Jana Vojtka 
a jeho manželku v tomto domě dožít. V březnu roku 1729 „popustil“ dům Matěj Malovaný svému zeti Antonínu Hájkovi za 
600 Rz. Hájkova rodina zde žila až do října roku 1770, kdy jej za 1070 Rm. odkoupil Jan Skládal. 

Obr. Pohled na Olomouckou bránu v 18. století vložený do současné zástavby (bez domu číslo 63). 
Kříž vlevo, původně postavený u silnice na rohu dnešních ulic Palackého a Olomoucké v roce 1742, byl začátkem

roku 1913 opraven a přenesen na současné místo firmou „Josefa Hlobila vdova - pohřební ústav a sochařství Kojetín“.

Zápis o tomto prodeji je podstatný pro určení domu, který přímo sousedil s Olomouckou bránou. Zápis o prodeji 
mimo jiné udává: „…Item Przipisuje se gemu Panu Skladalowi ta Swietniczka przi tom Domie wedle Brany Situirowana 
dle obyczegneho Platu do Case (pokladny) obeczni kazdorocznie po 2 Rz. …“. Kupující Jan Skládal se dále zavázal, že 
prodavající manželé Hájkovi můžou až do smrti v domku bydlet. Jan Skládal také odkoupil od „Poczestneho magistratu“ 
pozemek pod jeho dvorem, který vedl směrem k městskému valu.
V polovině ledna roku 1790 zdědil výše uvedený majetek po svém otci Vendelín Skládal, který zemřel koncem prosince 
roku 1814 ve věku 45 let a dům získává jeho syn Kašpar.
Mezi roky 1804 až 1806 došlo k přestavbě domu na jednopatrový dům nájemní s několika byty, protože od červen-
ce roku 1809 se zde narodilo během dvaceti let nejméně dvanáct dětí různým podnájemníkům (Kadlec, Hipp, Kuchyňka, 
Pavlík, Vildung, Vozniček, Příhoda, Kutal a další). Dům měl společnou zeď s Olomouckou bránou.
 
V místě, směrem ke dnešní křižovatce, kde dříve stála tzv. šopka na hasební nářadí, tedy naproti domku s číslem 1, byl 
počátkem 19. století postaven domek, jako přístavba k domu sousedícího se zdí Olomoucké brány s domovním čís-
lem 63. Toto domovní číslo patřilo již čtyřem, štítovou zdí sousedícím domům či domkům včetně přístavby a dohromady 
vytvářely na parcele číslo 52 tzv. soudomí o délce kolem 70 metrů. 
V březnu roku 1831 toto soudomí vedené pod číslem 63, koupil za 2200 rýnských v stříbrné minci kožešník Filip Petrov-
ský, narozený v roce 1796, který se v polovině května roku 1819 oženil s Františkou Mračkovou, pocházející z Kroměříž-
ské ulice číslo 108. Avšak po půl roce, v říjnu roku 1831, Filip Petrovský zemřel ve věku 36 let na choleru. Vdova Františka 
se za necelý rok, v říjnu 1832, znovu provdala a jejím manželem se stal Josef Zahradníček z Chválkovic, avšak dědicem 
nemovitosti byl syn Filipa Petrovského, Antonín. Antonín Petrovský, narozený v roce 1824 se v listopadu roku 1848 ože-
nil s 20letou Annou, dcerou Tomáše Krybusa z Kroměřížské ulice, číslo 111 a byl majitel domu číslo 63 do roku 1876, kdy 
jej prodal pekaři Jakubovi Tauferovi z Vitčic.
Jakub Taufer, narozený začátkem dubna roku 1839 ve Vitčicích číslo 14, syn Antonína Taufera a Eleonory, dcery Ond-
řeje Zavadila z Vitčic, bydlel v Kojetíně v Mlýnské ulici číslo 268 nedaleko mlýna u mostu přes mlýnský náhon – „Struhu“. 
V červnu roku 1853 byl přijat za pekařského učně a tovaryšem se stal v září roku 1855. Začátkem října roku 1867 se oženil 
s 24letou Josefou, dcerou Antonína Mračka a Anny Vojtkové ze sousedního domu číslo 267. Po svatbě se nastěhovali do 
domu nedaleko Vyškovské brány číslo 22, v sousedství pekaře Dittricha (v současnosti obchod Laura).



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   6/2024

Koncem září roku 1869 byl přijat za mistra do cechu pekařů. V roce 1876 koupil dům ve výše uvedeném soudomí číslo 
63 a provozoval zde pekařství. V říjnu roku 1881 se stal kojetínským cechmistrem a vyučilo se u něho mnoho dalších 
pekařů. Zemřel koncem října roku 1891. Jeho starší bratr Josef, narozený koncem ledna roku1833 ve Vitčicích, se vyučil 
v Kojetíně také pekařem a příbuzný Jan, syn Ondřeje Taufera a Kristýny Adamíkové z Vitčic, narozený koncem září roku 
1850, se stal též kojetínským pekařem.

Obr. Mapa z roku 1833: č.1.53 – Olomoucká městská brána s věží, č.1.54 – domek u brány, vpravo soudomí č.63.52 
– Zahradníček Josef, vlevo dům č.2.55 – Ramachová Johana a dům č.3.57 – Navrátil Vincenc. 

Hradební zeď není zakreslena, byla již možná odstraněna použitím ke stavebním účelům.

Vjezd do průjezdu věžové brány tvořily domek číslo 1 a přes cestu nově přistavěný domek, vedený pod číslem 63. Na 
vnitřním rohu přistavěného domku byla ve výklenku umístěna dřevěná z lípy vyřezaná barevná socha či spíše větší 
soška sv. Jana Nepomuckého, jak je ještě nezřetelně patrné na pohlednici z roku 1911. V roce 1924 zde již tato soška 
ve výklenku není. Domek jako část soudomí číslo 63, které vlastnil Vladimír Taufer, obchodník a pekař, který ho získal 
v dědictví po své matce Kateřině, byl v květnu roku 1928 zbořen a místo něho postavena nová budova.
Soška sv. Jana Nepomuckého byla následně přenesena nad vchod Tauferova pekařství.

Obr. Soška na nároží přistavěného domku na barevné pohlednici z roku 1911 a pozdější pohled bez sošky (vlevo).



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   6/2024

Pokračování příště.
 Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

V současnosti je soška, vysoká 123 cm, uložena v depozitu kojetínského městského muzea, kam byla po deseti-
letích úschovy u neznámé osoby, předána v roce 1971 nezjištěnou osobou. 
Přední část sošky je narušena povětrnostními vlivy, protože tato část nebyla chráněna stříškou ve výklenku. Zadní část 
je v podstatě nepoškozena a jsou zde zachovány barvy. Chybí kříž a zřejmě i kniha či ratolest. Provedení sošky je velmi 
identické s mnoha detaily.   
Jan Nepomucký patří na Moravě k nejvýznamnějším světcům. Je patronem rybářů, mostů, mlynářů, plavců, tedy 
v podstatě všeho, co souvisí s vodou a pro Kojetín bylo a je charakteristické. 
V březnu roku 1729 byl prohlášen papežem Benediktem XIII. za svatého. V křesťanské ikonografii je nejčastěji zobrazo-
ván jako kanovník v chórovém oděvu, tedy v klerice (dlouhé splývavé roucho), rochetě (svrchní roucho s úzkými rukávy, 
sahající po kolena a na okraji často zdobené krajkou), almuci (kožešinová pláštěnka s malou kapucí) a s biretem (pokrýv-
ka hlavy). Jeho svatozář je doplněna pěti hvězdami, v ruce drží kříž a též palmovou ratolest, někdy také knihu.

Obr. Obrazová rekonstrukce umístění sošky sv. Jana Nepomuckého do rohového výklenku domku číslo 63.

V roce 1829 probíhaly v českých zemích, ale také v Rakousku, okázalé oslavy ke 100. výročí prohlášení svatosti 
Jana Nepomuckého a města se proto prezentovala jeho sochami a zobrazeními, prodávaly se medaile, obrázky 
a pořádaly slavnostní mše svaté. Soška byla necelých sto let nedílnou součástí vstupu na náměstí Olomouckou bránou.

V „Inventariu“ z roku 1847 je o Olomoucké bráně a domku s číslem 1 psáno (volně přeloženo): „Domek u Olomoucké 
brány spolu s věží pod č. 1, z tvrdého materiálu, šindelem pokrytý, skládá se z jedné obytné místnosti, kuchyně, komory 
a dvora. Tohoto roku tam bydlí důchodní invalida Cyril Koutný, (pronajatý) od Karla Schreinera sloužícího v „Pěším pluku 
Baron Procházka“ - „Infanterie-Regiment Baron Prochaska“ číslo 17. (Za užívání) volného bytu (má Cyril Koutný) povin-
nost natahovati a čistiti věžní hodiny na radnici.“. Poznámka k zápisu: Prohaska, Johann Freiherr von (c. k. podmaršálek 
a rytíř řádu Marie Terezie) byl majitelem 38. pěšího pluku (IR Nr. 38). Uvedené číslo 17 v „Inventariu“ není správné.

Další zápis z roku 1850 ve věci inventarizace obecního majetku sděluje, že „Domek u Olomoucké brány spolu s věží 
pod č. 1 z tvrdého materiálu, šindelem kryté, v něm 1 světnice, kuchyň, komora a dvorek, parc. č. 53/54/64/, rozloha 91 
sáhů čtverečních, oceněno na 200 fl. (tužkou dopsáno 300 fl.). Invalida Cyril Koutný používá tu volného bytu za povinnost 
natahovati a čistiti hodiny na věži radnice.“. V domku č.1 nebydlel pouze Cyril Koutný, ale z matričních zápisů se dovídá-
me, že zde v průběhu let, až do roku 1876 bydleli František Koutný s manželkou Františkou a dětmi Františkem, Vincen-
cem, Františkou a Antonií, Jan Dokoupil, Souškovi, vdovec Josef Bělka, Ferdinand Ramach, Pátkovi a další.

Brána s věží, jejíž strážní působnost již nebyla potřebná a žádaná, podléhala vzhledem ke stáří a neochotě ji opra-
vovat, pomalé devastaci. Navíc rozvojem dopravy se stala její průjezdnost nedostatečná. Úřad zvaný „C. k. oddělení 
zemského stavitelského úřadu k okresním silnicím“ se sídlem v Uherském Hradišti, mající na starosti zvelebování mo-
ravských okresních silnic a jejich průjezdnost, rozhodoval a nařizoval v rámci své působnosti o změnách, které souvisely 
s úpravou komunikací ve městech, rozšiřováním ulic, včetně bourání překážejících staveb a mezi nimi i městských bran.
I zástupci města Kojetína si byli vědomi, že průjezdnost ulic je prioritní a s ohledem na zájmy obyvatel řešili, jak nařízené 
změny provést.
Osud Olomoucké městské brány se tímto začal naplňovat.



23

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024



24

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8   * Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
 * Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54  * Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU ZAKOUPENÍM TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJE!!!
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ



25

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KOJETÍN 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 

Program: 
16:00 Zahájení Noci kostelů   P. Mgr. Pavel Ryšavý 

  Všichni jsme děti Boží   besídka MŠ sv. Josefa  

17:00 Krása hudby     koncert ZUŠ Kojetín 

18:00 Cesta barevného světla   Mgr. Markéta Hamzová 

   (povídání o technice vzniku vitrají na příkladech v našem kostele) 

19:00 Se scholičkou za písničkou  Schola kojetínské farnosti 

19:30 Komentovaná prohlídka kostela P. Mgr. Pavel Ryšavý 

20:00 Varhanní koncert    Bc. Petr Otáhal, DiS. 

21:00 Požehnání lidem a městu  P. Mgr. Pavel Ryšavý  
 

16: 30 – 18:00       Kostelíček dětem - aktivity pro děti v kostelní zahradě 

16: 00 – 19:00       Výstup na jižní věž kostela  

          - skupiny po 8 lidech v půlhodinových  intervalech 

Prezentace projektu Mary´s Meals – charitativní projekt 

Po celou dobu možnost individuální prohlídky kostela 

 

Junák - český skaut, středisko Kojetín, z.s.

  
  

Cena:  skauti do 15 let 4 000 Kč
  neregistrovaní 5 000 Kč

KONTAKT: LUCIE HANÁKOVÁ
   606 460 482
   HANAK.LUCIE@email.cz

   Antonín výtiska
   604 390 044
   Antonin.vytiska@seznam.cz



26

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Papírové tvoření na DPS 6. května
Tvořivé květnové odpoledne jsme si seniory udělali na DPS 
6. května. Barevné ubrousky jsme rozstříhali na čtverce, 
naskládali do harmoniky, následně omotali pomocí drátku 
na špejli. Potom jsme jednotlivé vrstvy ubrousků oddělovali 
a vznikla nám krásná kytka. Kdo chtěl mít kytku zdobnější, 
posypal si ji třpytkami a přestříkal bezbarvým nebo zlatým 
lakem. Pro koho bylo tvoření složitější – ochotně pomohla 
pečovatelka a každý si tak mohl odnést pěknou kytičku na 
památku.                                                 Pavlína Gremlicová

Promoce VU3V v Praze
V úterý 21. května 2024 se naše konzultační středisko 
VU3V zúčastnilo slavnostních promocí, které proběhly 
v aule ČZU v Praze. Studijní cyklus Virtuální Univerzity třetí-
ho věku „Svět okolo nás“, kterou pro seniorské posluchače 
organizuje PEF ČZU v Praze, ukončilo v letním semestru 
27 studentů, z toho tři byli promující. Do Prahy jely dvě 
promující studentky a tři studentky jako hosté. Po krásném 
ceremoniálu a předání osvědčení zbyl ještě prostor na pro-
hlídku pražských památek a návštěvu divadla Lucie Bilé. 
Program byl pestrý, počasí přálo a vše jsme si moc užili. 
Gratulujeme našim seniorkám ke studijním úspěchům!
V zimním semestru, který bude zahájen na podzim, se mů-
žeme těšit na téma „Každodenní život v barokních Čechách 
a na Moravě“.                                         Pavlína Gremlicová



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

2. 6. 2024 Neděle – 2. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

9. 6. 2024 Neděle – 3. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

16. 3. 2024 Neděle – 4. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

23. 6. 2024 Neděle – 5. po svatém Duchu (SvatoJánská)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v červnu 2024 (v době „Svatodušní“)
„Ne (lidskou) silou a mocí, ale mým Duchem!“ Praví Hospodin zástupů.  Zachariáš 4,6b

30. 6. 2024 Neděle – Apoštolů Petra a Pavla
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

7. 7. 2024 Neděle
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

k uctění památky sv. opata Prokopa,
slovanských věrozvěstů Konstantina a Metoděje

i 609 let Mistra Jana Husa
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“! Letošní 
prohlídky Husova sboru (synagogy) je třeba teprve dohod-
nout. Výsledek bude oznámen, nejdříve v druhé půli květ-
na. Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje:

Petr se ujal slova a řekl: „Opravdu vidím, že Bůh nikomu nestraní, ale v každém národě se mu líbí,
kdokoli Ho ctí a koná spravedlnost. To je to poselství, které Bůh svěřil synům Izraele;

jím zvěstuje pokoj skrze Ježíše Krista, který je Pánem všech.“ Skutky apoštolské 10,34-35

Biblický citát měsíce:Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktualne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line:
https://www.aktualne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé synago-
gy) jsou již tradičně na hodovou neděli v srpnu, jinak pou-
ze předem po dohodě s farním úřadem. Každou neděli se 
konají bohoslužby, po jejich skončení, kolem 11 hodin, je 
možné do sboru nahlédnout. Děkujeme za laskavé pocho-
pení.                                                                         Jiří Pleva

KOUPÍM
GARÁŽ V KOJETÍNĚ

pro vlastní potřebu.

Děkuji za nabídku.

Telefon: 774 556 081

MěKS Kojetín nabízí

ZAPŮJČENÍ KOSTÝMŮ
PRO DOSPĚLÉ I PRO DĚTI

na různé příležitosti...

Půjčovné: 100 Kč/kostým

Blžší info: MěKS Kojetín, Sokolovna,
náměstí Republiky 1033, 752 01 Kojetín

Telefon: 581 76 20 46, 774 001 405



28

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

TJ SOKOL KOJETÍN pořádá letní stanový tábor ve Vrážném

28. 6. – 6. 7. 2024
TÁBORNICKÁ ŠKOLA DOROSTU

– pro účastníky ve věku 15-19 let,
Vklad: 3 800 Kč

Informace a přihlášky: Martin Juřen, tel. 604 840 992
e-mail: martin.juren@gmail.com a na www.dvoutakt.cz

6. 7. – 13. 7. 2024
TÁBOROVÁ ZÁKLADNA PRONAJATA

13. 7. – 20. 7. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI I

– pro děti ve věku 3-7 let,
Vklad: 2 500 Kč/dítě, 3 200 Kč/ dospělý

Informace a přihlášky: Lenka Urbánková, tel. 777 030 811
e-mail: lenicka.nemeckova@centrum.cz

20. 7. – 27. 7. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI II
– táborová základna pronajata,

Informace a přihlášky: Eva Pěchová, tel. 728 009 202
e-mail: pechaeva@seznam.cz

27. 7. – 3. 8. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI III
– pro děti věkově neomezeno,

Vklad: 2 500 Kč/dítě, 3 200 Kč/dospělý
Informace a přihlášky: Zuzana Veselá

tel. 608 505 280
www.vrazne.net

3. 8. – 10. 8. 2024
TÁBOR MLADŠÍHO ŽACTVA

– pro děti ve věku 6-9 let
Vklad: 3 300 Kč

Informace a přihlášky: Lenka Popovská
tel. 601 601 855

e-mail: lenkapolachova@hotmail.com

10. 8. – 17. 8. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI IV
– táborová základna pronajata,

Informace a přihlášky: Petr Musil, tel. 731 558 566

ROZPIS TÁBOROVÉ SEZÓNY 2024

KANOISTIKA KOJETÍN
Kanoisté z Kojetína bojovali
o nominace i body do SCM
V pátek 19. dubna 2024 se otevřel račický kanál všem 
kajakářům a kanoistům z celé ČR, aby se dospělí utka-
li o nominace na světové poháry v Maďarsku a v Polsku 
a mládež zase o body do SCM (sportovní centrum mláde-
že). Vrcholem letošní sezóny pro dospělé jsou jednoznačně 
Olympijské hry v Paříži. Cesta k nominaci na OH vede přes 
úspěchy ve Světovém poháru. Přesto, že pět špiček čes-
ké rychlostní kanoistiky v mužích se již na Světové poháry 
nominovalo loni a nebyla tak jejich účast na nominačním 
závodě nutná, první račické závody si ujít nenechali a moh-
li jste tak v račickém kanále vidět i elitu tohoto krásného 
sportu. Pro mládež je vrcholem sezóny Mistrovství ČR, ze 
závodů Českého poháru se však našim mladým závodní-
kům sčítají body a ty otevírají zase cestu do SCM. Význam 
těchto závodů byl proto bez pochyb obrovský jak pro do-
spělé, tak i pro mládež.

Ani nepříznivé, téměř mrazivé počasí neodradilo pořada-
tele ani závodníky, a tak plánovaný program proběhl beze 
změny. Páteční program prvních nominačních závodů patřil 
kajakářům a kanoistům v deblových disciplínách na 500 m, 



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

kajakářkám v disciplíně K1 na 500 m a kanoistkám v dis-
ciplíně C1 200 m a C2 500 m. Následně si pak všechny 
kategorie zazávodily na trati 300 m. V sobotu si kajakáři, 
kanoisté i kanoistky zazávodili v singlových jízdách na trati 
500 m, a to samé si zajely kajakářky, ovšem v deblových jíz-
dách. V neděli pak pokračovali všichni na kilometrové trati.
Sobota a neděle vmísila mezi jízdy nominačního závodu 
i závod Českého poháru mládeže, a to na dlouhých tratích, 
kdy bojovali všechny kategorie od žáků po juniory o první 
body do ČP i SCM. V sobotu si mladí sportovci zajeli na 
singlech dva kilometry, startované intervalově. V neděli ná-
sledně přešli na hromadné starty, a to na čtyřkilometrovou 

trať. Kojetínští závodníci si v drsných podmínkách, téměř 
mrazivého, občas deštivého počasí vybojovali své první 
body a úspěšně si tak nastartovali letošní sezónu. Na stup-
ních vítězů zazářily kojetínské dresy v kategoriích C1 žáků 
starších i mladších, kdy si Jára Němeček vyjel své račické 
zlato, a to hned dvakrát (na 2 km i 4 km). Ani Aleš Hřeblo 
nechtěl zůstat pozadu a zopakoval též svůj úspěch z 2 km 
trati i na 4 km trati, kdy si vyjel dvě krásné stříbrné medaile.
Asi největší úspěch Koječáků pak přinesl Jirka Minařík, 
Tonda Hrabal a Ondra Hirsch, kteří si vyjeli svou nominaci 
na závod SP. Všem patří velká gratulace.

Dušan Chovanec

Dlouhé tratě na Moravě v Kojetíně
přilákaly mladé závodníky
Po zimní přípravě a již absolvovaných prvních závodech 
letošní sezóny v Ostrožské Nové Vsi pořádala tradiční zá-
vod Dlouhé tratě na Moravě i Kanoistika Kojetín. Závod je 
zařazen do série Velkomoravské ligy, nebylo tedy divu, že 
dorazily všechny moravské oddíly. Vyhlášený gril, krásné 
počasí, výborná nálada a příjemné a vybavené zázemí 
v kojetínské loděnici, to vše zajistilo vydařené závody 
a krásnou, téměř letní sobotu. Velké přípravy závodu začaly 
již týden předem, obětaví pomocníci čistili po zimě břehy 
mlýnského náhonu a samotné řeky Moravy, aby byly pod-
mínky pro závodníky co nejlepší a hlavně bezpečné. Další 
skupina se věnovala přípravě a úklidu areálu po zimě, pří-
pravě grilu a zásob. Nechyběli ani pomocníci s přípravou 
techniky pro zajištění závodu. Asi největším úspěšně do-

končeným dílem příprav byl vytažený cca dvacetimetrový 
strom z břehu řeky Moravy, u této akce vznikla spousta no-
vých slovíček a Vojta si vysloužil i titul hrdiny dne. Vše se 
podařilo, řeka, mola, gril i zásoby, medaile, technika, vše je 
připraveno a nová sezóna v Kojetíně může naplno začít. Na 
TV obrazovkách na terase loděnice mohli diváci sledovat 
online průběh závodu z celé trati, která byla pokryta kame-
rami, mohli zde sledovat i online výsledky ihned po dojezdu 
každého závodníka. Kdo se nemohl závodu zúčastnit, mohl 
sledovat online výsledky i na našich webových stránkách. 
Závody měli možnost sledovat i účastníci akce Ukliďme 
Česko, kteří svou chválihodnou činnost zakončili právě 
v kojetínské loděnici, kde mohli ochutnat náš výborný gril.
Ale pojďme nahlédnout na to nejpodstatnější. Jak se vedlo 
našim bojovníkům, sportovcům?
Závodní program byl rozdělen na dvě části. V dopolední 
části probíhaly jízdy na 2 km trati. V odpoledním programu 



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

si pak kategorie žáků a starších dala 5 km trať s pěti ob-
rátkami, benjamínci a benjamínky si zopakovali odpoledne 
opět 2 km trať, tentokrát však ve dvojicích na deblkánoích 
a deblkajacích.
Klidnou hladinu řeky Moravy nejprve rozbouřili muži a juni-
oři, mezi kterými v kojetínském dresu dojel na 2. místě za 
juniory Martin Chovanec na 2 km trati a k vytoužené zlaté 
medaili se probojoval na 5 km trati. Nově již v dresu USK, 
ale přesto duchem stále Koječák Ondra Hirsch na domácí 
vodě nechal na obou tratích své soupeře za sebou a vyjel 
si tak zlato jak na 2 km trati, tak i na 5 km trati v kategorii 
mužů. Ani dorostenci nenechali hladinu Moravy zaklidnit 
a po startovním povelu "Ready-Go" se vrhli klečící na kánoi. 
Oscar Šrámek měl sice v plánu již na 2 km trati porazit své-
ho přerovského soupeře, ale 16 vteřin chybělo ke splnění 
jeho cíle, přesto druhé místo je krásný výsledek, který si 
zopakoval ještě v odpoledním programu i na 5 km trati.
Krásnou ukázku poslušnosti pak předvedli naši benjamínci 
C, kteří byli pochváleni za své výsledky na závodech pře-
dešlou sobotu v Ostrožské Nové Vsi, a tak své výsledky zo-
pakovali i v Kojetíně. Míša Klapil si zajel pro zlatou medai-
li, Mates Skalka pro bronz a Anežka Prokešová pro zlato. 
V odpoledním bloku pak spojili své síly kluci na deblkaja-
ku a 2 km odpádlovali nejrychleji ze všech konkurentů, na 
nejvyšším stupni vítězů pak hrdě přebrali své zasloužené 
zlaté medaile. Anežka Prokešová sice v Kojetíně svou par-
ťačku nemá, ale po spojení s Lucií Komínkovou z Olomou-
ce vznikla posádka, která si svou premiérovou jízdu bude 
dlouho pamatovat, a to včetně potlesku diváků při přebírání 
zlatých medailí.
Svou letošní závodní premiéru si zajeli i naši úplně nej-
mladší závodníci, Maty Chovanec a Vojta Klapil. Oba zavilí 
závodníci vystartovali proti proudu s odhodláním zvítězit 
a ukázat svým maminkám, že už nejsou malí kluci. V benja-
mínkách E si vyjel své letošní první stříbro Maty Chovanec 
a vytouženého cíle dosáhl i Vojta Klapil, který si za benja-
mínky F vyjel letos první zlatou medaili.
Přišel čas vrátit do hry opět starší kategorie. Kojetínský Do-
minik Hošek zaujal novou strategii a na start vyrazil úplně 
na poslední chvíli, zřejmě se inspiroval automobilovými zá-
vody, a tak chtěl přijet na start dostatečně zahřátý, podařilo 
se lépe, než očekával a rozpálil i rozhodčí na startu. Adrena-
linu mezi dorostenci kajakáři bylo na rozdávání, a tak není 
divu, že hned po startu opět na Moravě vařila voda. Domi-
nik dojel mezi závodníky na pátém místě a stejné umístění 
si vybojoval i v odpolední jízdě na 5 km. Ihned za divočáky 
dorostenci se nám na start postavili opět kanoisti, tentokrát 

žáci. V Kojetíně a zřejmě i v dalších oddílech jistě nikoho 
nepřekvapil výsledek našeho zlatého Járy Němečka, který 
si vyjel své kojetínské zlato. Ihned po kanoistech patřila Mo-
rava opět žákům a to kajakářům. V kojetínských dresech 
se na start postavili Štěpán Hirsch a Tobiáš Skalka. Na 
2 km trati si první pozici již od startu držel frýdecký závod-
ník, Tobiáš se jej však držel celou dobu a Tobiáše se opět 
držel Štěpán. I zde bylo hezké sledovat 2 kojetínské dre-
sy na stupních vítězů. Kojetínští žáci však ukázali, že jsou 
dobře trénovaní ve vytrvalosti a při odpoledním pětikiláku 
již nedali šanci ani Frýdku a na stupních vítězů se postavili 
oba o jeden stupeň výše, Tobiáš na prvním stupni a Štěpán 
na druhém. Závěrečné jízdy pak patřily nejmladším kano-
istům žákům. V dopolední jízdě na trati 2 km si vyjel své 
první zlato teprve nově začínající kojetínský kanoista Aleš 



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Hřeblo a hned předvedl svůj talent získaný zřejmě po tátovi. 
V závěsu za Alešem si pak pro stříbrnou medaili dojel Jindra 
Prokeš s ukázkovým finišem. I na pětikilákové trati pak kluci 
vyjeli první dvě místa. Zřejmě z loajality k sobě samotným, 
možná kvůli lepší zkušenosti v obrátkách nebo prostě z cíle 
poskládat si sérii medailí si tentokrát pro zlatou medaili zajel 
Jindra a pro stříbrnou Aleš.
Na domácí vodě tak Kojetín zopakoval svůj výsledek z pře-
dešlého víkendu v Ostrožské Nové Vsi a vyjel si ve všech 
svých obsazených kategoriích medailová umístění. Nyní 
nás již čeká první celorepublikový závod, kterého se zú-

častní konkurence z celé ČR a na kterém v letošní sezóně 
poprvé můžeme porovnat výkonnost našich sportovců.
V kojetínské loděnici se však v sobotu nejen závodilo, ale 
slavili jsme i významná jubilea a vyslovili jsme poděkování 
třem osobnostem kojetínské kanoistiky za jejich dlouhole-
tou a přínosnou nejen trenérskou činnost. Své vzpomínky 
a sladkou odměnu si převzali Karel Hrudík, v zastoupení 
svého syna Miroslav Polišenský a František Krejčiřík. Všem 
moc děkujeme za jejich velký přínos v Kanoistice Kojetín 
a přejeme ještě dlouhá léta a hodně zdraví.

Dušan Chovanec

První závod sezóny přinesl Kojetínu 
medaile ze všech disciplín
 

Neuběhly ještě dva týdny od návratu Kanoistiky Kojetín 
z jarního soustředění v srbském Čurugu a několik našich 
svěřenců odjelo na týdenní reprezentační soustředění na-
jíždět další kilometry.
Zbylí závodníci se pak připravovali na první závod letošní 
sezóny, Novoveský přespolák a Český pohár benjamínků 
v Ostrožské Nové Vsi, který proběhl v sobotu, 6. dubna 
2024. Novoveský přespolák dlouhodobě spojuje disciplíny 
pádlování a následně běhu okolo jezera Čtverec. Letos si 
mohli naši mladí sportovci vyzkoušet i šplh na tyči či vrh 
koulí za odborného dozoru atletky a mistryně světa ve vrhu 
koulí, Heleny Fibingerové.
V ONV bývá v tomto období zvykem větrné počasí a zima. 
Letos však organizační tým myslel i na povětrnostní pod-
mínky a zajistil téměř letní počasí. Vše bylo perfektně při-
praveno, a tak jsme se mohli pustit do prvních disciplín 
a tím byla voda, tedy pádlování.
Ostrožská je známá tím, že zde na tomto závodu startují 
spojené věkové kategorie, takže mezi prvními startovali nej-
mladší kajakářky. Tuto kategorii zastoupila za Kojetín Anež-
ka Prokešová a vybojovala si první zlatou medaili letošní 

sezóny. Nejmladší kajakářky pak následovali všichni kano-
isté hromadně. V této kategorii jsme měli zastoupení hned 
třemi závodníky, Oscarem Šrámkem, Járou Němečkem 
a Alešem Hřeblem. Oscar Šrámek si vybojoval zlaté umís-
tění v dorostencích, Jára Němeček stejné umístění mezi 
žáky a mezi žáky se začal protláčet i na přední místa Aleš 
Hřeblo, který dorazil pátý a začal svou sportovní kariéru 
teprve před pár měsíci. Následně na řadu přišla jízda nej-
mladších kajakářů, kam se na start postavili v kojetínských 
dresech Matěj Skalka a Michal Klapil. Oba kluci se postarali 
o krásné foto na stupních vítězů, kdy se Míša Klapil postavil 
na nejvyšší bednu získáním zlaté medaile v kategorii ben-
jamínků C a Mates Skalka po jeho levém boku na třetí stu-
peň, kde převzal svou bronzovou medaili ve stejné katego-
rii. Následovala poslední, zato nejpočetnější jízda, ve které 
startovali čtyři koječáci, Martin Chovanec za juniory, Domi-
nik Hošek za dorostence a Štěpán Hirsch a Tobiáš Skalka 
za žáky. Mezi juniory dojel do cíle první Martin Chovanec 
a převzal si tak na stupních vítězů své první letošní zlato. 
I v dorostencích jste mohli vidět kojetínský dres na bedně 
a sice na Dominiku Hoškovi, který si vyjel krásné třetí místo. 
Velký boj pak sehrála věková kategorie žáků, ani v té však 
kojetínští sportovci neodešli s prázdnou, Tobiáš Skalka si 
zajistil díky své zavilosti 1. místo a nejmladší z rodu Hirschů 



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

nenechal konkurenci ani druhou nejcennější medaili a vyjel 
si své letošní první stříbro. Oba kluci se pak postavili na 
stupních vítězů na první dva nejvyšší stupně.
Voda na jezeře Čtverec se následně zaklidnila a všichni 
sportovci se snažili co nejdříve zapsat na startovní listinu 
dvou dalších disciplín a sice šplh na tyči a vrh koulí. U tyče 
to občas vypadalo spíše na pole dance, ale ani přesto se 
sportovci nenechali odradit a své neúspěšné pokusy nako-
nec završili druhou šancí. Nejrychlejším šplhačem Kojetí-
na se stal Dominik Hošek v kategorii starších, kde obsadil 
9. místo, v kategorii mladších pak byl čtvrtým nejrychlejším 
splhačem Štěpán Hirsch a doslova na paty mu dýchal Aleš 
Hřeblo. Kojetínští kanoisté a kajakáři tak zjistili, že šplh ne-
bude pro ně ten správný koníček a v práci si budou muset 
kariéru postavit na jiných základech než na šplhání. Tedy, 
dala by se tato lekce považovat za dostatečně výchovnou. 
Po ne příliš úspěšném šplhu na tyči jsme se přemístili za 
Helenou Fibingerovou. Teorie vypadala jednoduše, kou-
le na krk, předklon, ruka dopředu, rotace a švih. Kdepak, 
k praxi chybí ještě hodně velký kus cesty. Ale díky skvělé-
mu dohledu a odborným radám nebyly výsledky na amaté-
ry tak špatné. V kategorii žen byla nejlepší vrhačkou koulí 
domácí Kateřina Pjajčíková. A i když dnes v dresu Přerova, 
tak přesto s kojetínskými kořeny se vrhla do velkého vrhu 
koulí Lucka Kotoučová, která si zajistila svou šikovností 
krásné druhé místo. Našim chlapcům se už tolik nevedlo a 

alespoň s jednou koulí 
musí ještě hodně po-
trénovat. Nicméně i zde 
byl Kojetín krásně vidět 
ve výsledkové listině, 
když obsadil svá místa 
v řadě za sebou. I když 
až na konci výsledkové 
listiny.
Přišel čas zlepšit si po 
vrhu koulí výsledky 
vytrvalostním během. 
Opět začaly nejmladší 
kategorie desetiletých 
a mladších na 500 m, kde v dívčí skupině suverénně do-
běhla pro své druhé zlato Anežka Prokešová a v chlapec-
ké skupině pak Matěj Skalka doběhl pro svůj druhý bronz 
a Míša Klapil proběhl cílovou páskou na 9. místě. V žákov-
ské kategorii se běh již protáhl a sice okolo jezera Čtverec, 
kdy jedno kolo čítá 2,5 km. Naši duracell běžci zvládli celé 
kolo nejrychleji a Štěpán Hirsch si tak z běhu odnesl zlatou 
medaili, Jára Němeček stříbrnou a Aleš Hřeblo sice době-
hl bez medaile, ale se skvělým výkonem na šestém místě. 
V juniorské kategorii, která již běžela kola tři, tedy celkem 
7,5 km si doběhl pro stříbrnou medaili v kojetínském dresu 
Martin Chovanec.
Kanoistika Kojetín tak opět předvedla svou vysokou úro-
veň přípravy svých svěřenců a nastartovala skvěle novou 
sezónu 2024. Držte nám pěsti, ať se nám daří i v dalších 
závodech a sledujte nás dále na našich stránkách www.
kanoistika-kojetin.cz nebo na naší facebook skupině Kano-
istika Kojetín.                                             Dušan Chovanec



33

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Kanoistika Kojetín
pořádá

PĚT TURNUSŮ
PŘÍMĚSTSKÝCH

TÁBORŮ
Bližší informace a přihlášky:

www.kanoistika-kojetin.cz

TJ SOKOL KOVALOVICE
Muži Kovalovic v útlumu
V posledních čtyřech zápasech získali jen dva body 
a pomalu se propadají tabulkou. Zejména utkání v Lipníku 
s předposledním týmem bylo zbytečnou ztrátou. Poslední 
utkání doma s Hodolany mělo náznak zlepšení, kdy doká-
zali ze stavu 0:2 uhrát remízu 4:4.

Neděle 28. dubna 2024 
Sokol Kovalovice – FC 
Beňov, výsledek 2:2, 
poločas 2:1. 12´ 0:1 
Antonín Lagášek, 14´ 
1:1 Jakub Palkovský, 
32´ 2:1 Dušan Židlík, 
55´ 2:2 Matěj Pumprla. 
Vít Švec, Tomáš Kantor 
ČK 10. minuta, Dominik 
Zavadil, Jakub Ševeček, 
Pavel Otáhal x 62. minu-
ta Jakub Krčmář, Jakub 
Palkovský, Martin Šafrá-

nek, Filip Rybovič, Daniel Židlík x 81. minuta Tomáš Hroma-
da, Marek Ohlídal x 74. minuta Ondřej Kejval, Dušan Židlík. 
Trenér: Marek Ševeček.
Utkání ovlivnilo vyloučení domácího Tomáše Kantora 
v 10. minutě za zmaření zjevné brankové možnosti soupe-
řova družstva. Podražením soupeře z boku v souboji o míč, 
kdy hostující hráč by postupoval sám na brankáře. Domá-
cí tým hned inkasoval branku z přímého kopu po dorážce 



34

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

nehlídaného hráče. Nevypadalo to dobře, ale ve 14. mi-
nutě vyrovnal obloučkem přes brankaře Jakub Palkovský. 
Domácí měli ještě dost sil a hráli z kopce na dolní branku. 
Výsledkem snažení byl faul brankaře na Filipa Ryboviče 
a následně proměněná penalta Dušanem Židlíkem. Kova-
lovice kopaly přímý kop a z dorážky daly branku, ale roz-
hodčí branku neuznal. V druhém poločase útočily Kovalovi-
ce na horní branku, ale už jim nezbývaly síly na zakončení. 
Naopak Beňov v 55. minutě srovnal. Pak domácí brankář 
předvedl skvělý zákrok po střele do horního rohu branky. 
Ke konci měli více ze hry hosté, ale stav zůstal remízový. 
Vzhledem k rozložení sil je to odpovídající výsledek. Domá-
cí hráli skoro celý zápas v deseti, což bylo znát zejména ve 
druhé půli. Hosté přijeli bez opor v sestavě, polovina hráčů 
ročník narození 2004 a více. V brance náhradník náhradní-
ka ročník 1975. Škoda, že jej více domácí neprověřili, pro-
tože v prvním poločase byl nejistý. Kovalovicím zůstává dál 
7. příčka v tabulce.
Neděle 5. května 2024 FC Želatovice B – Sokol Kova-
lovice, výsledek 5:0, poločas 2:0. 15´ 1:0 Martin Bielko, 
45´+1´ 2:0 Martin Kurfürst, 59´ 3:0 Michal Koutný, 81´ 4:0 
Robin Zehnálek, 88´ 5:0 Marek Ohlídal vlastní. Vít Švec 
x 46. minuta Jakub Krčmář, Dominik Zavadil, Jakub Ševe-
ček, Pavel Otáhal, Jakub Palkovský x 58. minuta Ondřej 
Kejval, Martin Šafránek x 76. minuta Tomáš Jarmer, Filip 
Rybovič, Daniel Židlík, Marek Ohlídal, Tomáš Vojáček x 58. 
minuta Dušan Židlík, Matěj Řezáč. Trenér: Marek Ševeček. 
Vzájemná bilance za poslední dva roky byla vysoce pozi-
tivní pro Kovalovice. Samé výhry doma, na podzim 2023 
i 9:0, venku na podzim 2022 2:0, na jaře 2022 2:1. Do Žela-
tovic jel v neděli plný bus a sestava byla nadějná. Bohužel 
na hřišti to tentokrát vůbec dobře nedopadlo. První minuty 
byla snaha dát vedoucí branku, ale střelba byla žalostná. 
Pak převzali iniciativu domácí a v 15. minutě se ujali vede-
ní. Kovalovice se utápěly ve střelecké impotenci. Domácí 
dali na 2:0 v 1. minutě nastavení poločasu. Navíc to odnesl 
Víťa, když se mu útočník „projel po lýtku“. Rozhodčí bez zá-
jmu, co se stalo, odešel na přestávku. Víťa skončil a druhou 
půli chytal Kuba Krčmář. Vysoké míče sbíral, ale na střely 
a dorážky neměl šanci. Domácí po půli zapnuli na vyšší ob-
rátky a po pravé straně byli nebezpeční. Vytěžili tři branky 
a celkové skóre 5:0 odpovídá průběhu utkání. Hosté byli 
bezzubí a na takové utkání je nejlépe rychle zapomenout. 
Sobota 11. května 2024 Spartak Lipník nad Bečvou 
– Sokol Kovalovice, výsledek 3:2, poločas 3:1. 10´ 0:1 
Filip Rybovič, 11´ 1:1 Filip Filipec, 41´ 2:1 Roman Machala, 
45´ 3:1 Radek Vlasák, 79´ 3:2 Dominik Zavadil. Vít Švec, 
Dominik Zavadil, Jakub Ševeček, Pavel Otáhal, Filip Rybo-
vič, Daniel Židlík x 78. minuta Ondřej Kejval, Marek Ohlídal, 
Tomáš Vojáček x 46. minuta Martin Šafránek, Matěj Řezáč, 
Dušan Židlík x 75. minuta Tomáš Jarmer, Tomáš Kantor. 
Trenér: Marek Ševeček.
Když dal Filip Rybovič v 10. minutě přesnou střelou vedoucí 
gól do šibenice vypadalo to, že konečně se bude střelec-
ky dařit. Ale hned z protiútoku domácí vyrovnali. Pak ná-
sledovala série neúspěšných pokusů hostí, které poslední 
utkání trápí koncovka. Naopak domácí těsně před pře-
stávkou vstřelili dva rozhodující góly. Kovalovice se snažily 
o kontaktní branku, ale domácí hráli v obraně zodpovědně. 
Naději pro hosty vykřesal přesnou střelou k tyči v 79. minutě 
kapitán Dominik Zavadil. Poslední minuty se hrály na polo-
vině domácích, kteří byli pod stálým tlakem, ale už to bylo 
marné obléhání. Rozhodčí napínal domácí prodlužováním, 

ale ti dotáhli utkání do ví-
tězného konce. Tři body 
pro ně mají cenu zlata. 
Koválovice oproti utkání 
v Želatovicích měly hod-
ně šancí a střeleckých 
pokusů, ale pořád hle-
dají střeleckou formu a 
také herní pohodu.
Neděle 19. května 2024 
Sokol Kovalovice – FC 
Sigma Hodolany, vý-
sledek 4:4, poločas 2:3. 
8´ 0:1 Jan Haramza, 9´ 
0:2 Jakub Kaczmarczyk, 33´ 1:2 Dušan Židlík, 34´ 1:3 To-
máš Alka, 45´ +3´ 2:3 Dušan Židlík, 52´ 3:3 Dušan Židlík, 
61´ 3:4 Zdeněk Zlámal, 67´ 4:4 Matěj Řezáč. Vít Švec, Do-
minik Zavadil, Jakub Ševeček, Daniel Židlík, Marek Ohlí-
dal, Tomáš Sedláček x 46. minuta Jakub Palkovský, Matěj 
Řezáč, Tomáš Kantor x 23. minuta Tomáš Jarmer, Dušan 
Židlík, Ondřej Kejval, Jakub Krčmář x 77. Tomáš Hromada. 
Trenér: Marek Ševeček.
Fotbal měl dramatický průběh až do poslední minuty. Nej-
prve hosté dvěma rychlými góly šli do vedení. Pak začal 
střelecké manévry Dušan Židlík, které završil hattrickem na 
3:3. Hosté naposledy získali vedení internacionálem Zdeň-
kem Zlámalem na 4:3 a domácí srovnali Matějem Řezáčem 
na 4:4. Do konce utkání zbývalo 23 minut, kdy se oba týmy 
snažily vstřelit vítěznou branku. Domácí bez opor hlavně 
střelce Filipa Ryboviče měli další šance, ale utkání skonči-
lo spravedlivou remízou. Vidět osm branek a dva fotbalové 
internacionály Marka Heinze a Zdeňka Zlámala, jak dává 
branku, stálo za to. Hodolany přijely s početnou výpravou 
fanoušků. Povzbuzovalo se na obou stranách. Oba tábory 
příznivců byly spokojené a hráče odměnily potleskem. Do-
mácí za dnešní výkon zaslouží uznání. Pokud budou hrát 
jako dnes, nejsou bez šancí na dobrý výsledek.
Do jarních soutěží se zapojily týmy mladších žáků, starší 



35

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

a mladší přípravky. O víkendu 11. a 12. května hrály v sobo-
tu turnajovým stylem přípravky a v neděli dopoledne sehráli 
mladší žáci utkání s Lipníkem v Kovalovicích.
V sobotu dopoledne hrály mladší přípravky SK Hranice, 
1. FC Viktorie Přerov, FK Brodek u Přerova. Domácí So-
kol Kovalovice nastoupil s devatenácti nejmadšími chlapci 
a dívkami, kteří teprve hrají první sezónu, tak výsledkově 
se zatím nedá výkon hodnotit. Za to elán jim rozhodně ne-
schází. 
V sobotu odpoledne se hrál turnaj starších přípravek SK 

Horní řada zleva: trenéři Filip Rybovič, Martin Plesník, Ale-
na Rybovičová. Prostřední řada zleva: Jakub Helis, Miku-
láš Mezník, Amélie Ohlídalová, Magdaléna Rybovičová, 
Ella Plesníková, Jindřich Vymětal, Tomáš Petrovský, Ště-
pán Plesník, Šimon Flora, Jáchym Barnet, Nikolas Křepel-
ka. Spodní řada zleva: Jonáš Vymětal, Jan Ohlídal, Radim 
Švrčina, Matyáš Chovanec, Matěj Konvičný, Eliáš Křetín-
ský, Antonín Plesník. Ležící brankář Adam Zaťko.

Horní řada zleva: trenér Petr Ošťádal, Jindřich Vymětal, Já-
chym Švrčina, Matěj Oulehla, Ondřej Drábek, Vojtěch Vy-
hlídal, Vojtěch Nakládal. Klečí zleva: Lukáš Raclavský, Jan 
Sus, Lukáš Wilt, Daniel Vaculík, Filip Ošťádal. Leží: David 
Smolík.

Horní řada zleva: Miroslav Polách st., Miroslav Polách ml., 
Arslan Mustafa, Lukáš Maga, Antonín  Zumas, Martin Za-
oral, Jan Štefan, Adam Křička, Zdeněk Pacola st. Dolní 
řada zleva: Ondřej Drábek, Zdeněk Pacola ml., Šimon Liš-
ka, Dominik Ševčík, Šimon Drábek, Jakub Ptáček. Ležící 
brankář Josef Vymětal.

Horní řada zleva: Trenér Michal Gajdoš, Adam Gajdoš, 
Jonáš Otčenášek, Jan Trefil, Filip Váňa, Šimon Peštuka, 
Jaroslav Minařík. Dolní řada zleva: Radim Toráč, Jan Be-
hanec, Dominik Klabačka, Dominik Židlík.

Bochoř, FK Slavoj Kojetín A, Sokol Prosenice a domácí So-
kol Kovalovice. V turnaji dominoval FK Slavoj Kojetín, který 
má sehraný tým. Třeba derby Slavoje se Sokolem Kovalo-
vice bylo jednoznačné se skórem 14:4, a bylo z obou stran 
sehráno s plným nasazením, a tak budoucnost fotbalu 
v Kojetíně a Kovalovicích je na dobré cestě.
V neděli dopoledne pak mladší žáci porazili Spartak Lipník 
8:3, po povedeném prvním poločase 6:0. Druhou půli hosté 
vyměnili brankaře a byli lepší i ve skóre 3:2. Škoda, že se 
tak nedařilo mužům v sobotním utkání v Lipníku.



36

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

V Kovalovicích 27. dubna 2024 pálili čarodějnice a záro-
veň stavěli májku za podpory početného publika malých 
a velkých. Do stavění májky se po pěti letech zapojili všichni 
zdatní chlapi.
V sobotu 18. května 2024 uspořádali místní ochotní pořa-
datelé pro rodiny s dětmi Pohádkový les.
Účastníci se vydali na procházku na trase vedenou polní-
mi cestami a lesem po pohádkových zastaveních, kde plnili 
zábavné úkoly.
V cíli na hřišti obdrželi medaile, diplomy a občerstvení.
Počasí bylo ideální, tak 70 účastníků a parta pořadatelů 
byla maximálně spokojená.

Jaroslav Bělka

HANÁCKÁ KOJETÍNSKÁ DESÍTKA
Kojetínská desítka vstoupila
do další dekády
Máme za sebou prvních deset ročníků, které měly svůj vý-
voj až se našla finální podoba. Zázemí na koupališti se uká-
zalo jako ideální. Stejně jako trať vedoucí po upravených 
cestách kolem rybníka, po cyklostezce po břehu Moravy, 
Špalírem s proběhnutím biocentrem a pak mezi rybníkem 
a struhou ke koupališti, která poskytuje běžecké zážitky, 
kdy se běží kolem vody a ve stínu. Na biocentru se podařilo 
upravit rozbitý chodník po ekologické havárii a její likvidaci 
v úseku od lanovky ke stavidlu. Nebylo to jen kvůli běhu, 
naopak je to místo, které vyhledávají hlavně rodiny s dětmi 
k procházkám po naučné stezce. Je zde kousek Kojetína, 
který je oázou klidu a pohody v krásném prostředí. Také 
organizace běhu, zajištění cenami a občerstvením je na 
vysoké úrovni. Spolupráce s DDM (Domečkem Kojetín) je 
vynikající a zatím nemá jinou alternativu.
Letošní ročník se poměrně vydařil včetně počasí, které 

atakovalo letní teploty. Škoda, že v této době je koupaliště 
mimo provoz. Do Kojetína opět přijeli běžci z celé Moravy 
a jeden dokonce ze slovenské Skalice. Je potěšitelné, když 
si do Kojetína přijedou zaběhat sportovci až z Karviné, bo-
hužel letos bylo málo domácích. Celkový počet běžců 66 
(48 mužů a osmnáct žen) byla druhá nejslabší účast za ce-
lých deset let trvání. Poslední roky jich bylo kolem devade-
sáti. Příčina je v tom, že se běhá v sobotu a neděli a pokud 
běžci mají náročný závod v sobotu, nedělní pak vypustí. 
Ještě se v neděli běžel Pražský maraton, který absolvoval 
třeba i Jirka Matoušek z Kojetína. Mrzí to, protože vše bylo 
připraveno na maximum, a pak se dostaví o třetinu účast-
níků méně. Aspoň pozitivem bylo, že stupně vítězů byly ve 
všech kategoriích obsazeny, což u starších kategorií bývá 
problém.
Jak to tedy dopadlo? 
Kategorie M 18 do 39 let – 10 běžců: Suverénním vítězem 
již po šesté byl Tomáš Steiner z AK Drnovice časem 32:51 
v tréninkovém tempu, kdy druhému Markovi Svobodovi 



37

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

z SK Přerov dal 2:27! Z domácích běžců Petr Křepelka byl 
sedmý 41:29 a Tomáš Kristek devátý 47:34.
Kategorie M 40 do 49 let – 17 běžců: Kategorie byla nej-
více obsazená a ovládl ji Pavel Dvořák z Atletiky Alojzov 
v čase 34:30, ale musel bojovat s druhým Lukášem Soura-
lem z AK Drnovice těsně v čase 34:34. Z domácích běžců 
byl na 17. místě Jiří Svoboda v čase 56:24.
Kategorie M 50 do 59 let – 11 běžců: Zde dominoval To-
máš Jančík z ELITE SPORT Boskovice ve výborném čase 
38:24, který znamená 11. místo v absolutním pořadí! Skvě-
lé 2. místo obsadil Josef Zaoral z Kojetína v čase 40:25. Na 
8. místě stálý účastník Hanácké desítky Ivo Ježek z Uhřičic 
v hodnotném čase 46:26.
Kategorie M 60 do 69 let – 7 běžců: Po druhé za sebou 
zvítězil Pavel Jína z TJ liga stovkařů Olomouc za čas 40:05, 
což je šestnáctý čas v absolutním pořadí! Kojetínské běžce 
reprezentoval Petr Zdražil z Lihovaru Kojetín čas 53:48.
Kategorie M 70 a více let – 3 běžci: Zde neměl konkuren-
ci Jaroslav Lejsek z KESSI Plešovec, který měl v cíli čas 
45:51. Skvělý čas v tomto věku znamená 32. místo v abso-
lutním pořadí.
Kategorie Z 18 do 39 let – 8 běžkyň: Tentokrát nepřijely 
ženy AK Drnovice, které obsazují čelní místa. Příležitosti vy-
užila Iveta Řičánková z Velešovic a proběhla cílem jako první 
v čase 40:55, ale byl to druhý čas v absolutním pořadí. Na 
6. místě se umístila Kristýna Ježková z Uhřičic časem 
50:21.
Kategorie Z 40 do 49 let – 5 běžkyň: Absolutně nejlepším 
časem 40:48 získala první místo Kateřina Ondrušík z AK 
Šternberk. Druhá doběhla Olga Čechmánková z Tovačova 
v čase 43:41.
Kategorie Z 50 let a více – 5 běžkyň: První místo patřilo 
Lence Slabákové z Orlu Brno Židenice za čas 50:33. Druhá 
byla tradiční účastnice Marie Hynštová z AK Drnovice roč-
ník 1957, která si trvale udržuje skvělou formu, což potvr-
dila časem 52:40! Na 5. místě se umístila Lenka Řezáčová 
z Kojetína, která uzavřela startovní pole čase 1:24:22, 
v horku je to dobrý výkon.
Kategorie Nérychléši Hanák a Hanačka bez rozdílu věku 
– 6 mužů a 3 ženy: Muži: 1. Josef Zaoral (Kojetín 72/M50 
40:25), 2. Petr Křepelka (Kojetín 85/M18 41:29), 3. Ivo Je-
žek (Uhřičice 67/M50 46:26), 4. Tomáš Kristek (Kojetín 99/
M18 47:34) 5. Petr Zdražil (Kojetín 57/M60 53:48), 6. Jiří 
Svoboda (Kojetín 80/M40 56:24).
První Josef Zaoral se věnuje náročnějším běhům v hor-
ském prostředí, tak v premiéře po rovině to bylo proběh-
nutí. Potěšil návrat Petra Křepelky, který se po dvou letech 
postavil na start desítky, kterou dvakrát vyhrál. Ivo Ježek je 
legenda běhu, který kromě dvou absencí, pokaždé běžel. 
Kristek Tomáš běžel potřetí a vzhledem k tomu, že nemá 

běžecké boty a dres, je to v horku dobrý výkon. Petr Zdražil 
pomáhal trať dopředu vytyčovat kilometrovníky a pak si ji 
i zaběhl, i přesto že to není zatím na pohodu. Jiří Svoboda 
si přišel poprvé zkusit desítku a věřím, že ne naposledy. 
Škoda absence výborného běžce Jiřího Matouška na Praž-
ském maratonu.
Ženy: 1. Olga Čechmánková (Tovačov 81/Z40 42:41), 
2. Kristýna Ježková (Uhřičice 96/Z18 50:21), 3. Lenka Ře-
záčová (Kojetín 64/Z50 1:24.22).

Vítěz Tomáš Steiner
AK Drnovice

Žena TOP čas
Kateřina Ondrušík

1. Hanák
Josef Zaoral

1. Hanačka
Olga Čechmánková



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

Olga Čechmánková je potřetí za sebou na 1. místě. Kristý-
na Ježková běhá i delší běhy včetně charitativních a vlohy 
má po tatínkovi Ivoši. Lenka Řezáčová usilovně trénovala 
a 3. místo je zasloužené. Když vidím, že běhají další běžci 
a běžkyně po Kojetíně, tak je to škoda, že si desítku také 
nezkusí. 
Kondiční běhy pro děti kolem rybníka připravuje DDM Ko-
jetín. Letos v kategorii do 6 let běželo šest dětí většinou 
s doprovodem. Obdiv patří vítězi Janu Málkovi, ale i dvou-
letým Richardu Jílkovi a Terezce Večeřové, kteří to zvládli 
s maminkami. V kategorii 7–11 let běželo sedm chlapců 
a sedmnáct dívek většinou z Atletiky Chropyně. První mezi 
chlapci byl Jan Behanec z Kojetína, který běhá za Atletiku 
Chropyni. Dívky měly vítěznou Valentinu Šimkovou z Ko-
žušan–Ťážal. V kategorii 12–15 let běželi sami a zároveň 
vítězi se stali Adam Behanec z Kojetína / Atletika Chropyně 
a Nikol Skřivánková z AK Drnovice.
Letošní Hanácká kojetínská desítka se poprvé běžela jako 
memoriál našeho kamaráda Jaroslava Prášila – sportovce 
tělem i duší a učitelské legendy, která vedla jako tělocvi-
kář ke sportu několik generací dětí. K desítce od začátku 
neodmyslitelně patřil a jeho odchod nás zasáhl. Budeme 
na Tebe, Jardo, vzpomínat v dobrém. Na start se postavily 
i vnučky Valentina a Julie Šimkovy a potvrdily, že běhají 
a sportují ve šlépějích svého dědečka. Také s nimi přišla 
dcera Jardy Prášila Bára s díky, že vzpomínáme na tatínka. 
Obdrželi jsme i děkovný dopis od manželky Jarmily, který 
nás moc potěšil a dodal energii.
Máme do října čas přemýšlet, jak dál bude pokračovat ko-
jetínská desítka. Nechceme ukončit její historii, když víme, 
že se běžci do Kojetína rádi podívají. A také jsme rádi za 

podporu našich příznivců, za věcné a finanční dary, kterým 
děkujeme. Výsledky a fotogalerie je na www.liga100.cz 

Jaroslav Bělka, fota: DDM, Mates, R. Kovář, autor

Prášilovy Šimkovy

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM



39

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    6/2024

VZPOMÍNKY
Dne 14. května 2024 to bylo již 20 let, co nás navždy opustila

naše milovaná maminka, manželka, babička a sestra

paní Marie Charuzová, rozená Zapletalová
S láskou v srdci na ni vzpomínají dcery Monika a Iva, manžel Ivo,

vnoučata Maruška, Anička a Lukáš. Bratr Zdeněk s rodinou a děda Ruda.

Mrtev je ten, kdo byl zapomenut. My na Tebe nikdy nezapomeneme.

* MěKS Kojetín se tímto omlouvá za neuveřejnění vzpomínky v květnovém čísle zpravodaje.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 22. června 2024 uplyne dvacet let od úmrtí

pana Jana Franscáka
S láskou a úctou vzpomínají syn Jiří s rodinou, syn Jan, dcery Veronika s rodinou,

Jarmila s rodinou. Vnoučata Jiří, Ondřej, Miloš, Barbora, Martin s rodinami.
Bratr Josef, Milan, sestra Hana s rodinou a ostatní příbuzenstvo. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

„Kdo v srdci žije, neumírá“.

Dne 1. června 2024 to bylo 30 let, co zemřel

pan Lubomír Látal

Vzpomíná manželka Jarmila, dcera Karolína a syn Václav s rodinou.

Když řekneš maminka, za život děkuješ,
když ti umřela, stále ji miluješ.

 
Dne 4. června 2024 by se dožila sta let

paní Božena Škařupová

Dne 2. července 2024 uplyne čtyřicet let od úmrtí

pana Stanislava Škařupy

Dne 16. července 2024 uplyne 35 let od úmrtí

pana Antonína Tomka

Děkujeme za cestu, kterou jste s námi šli a za každý den, který jste s námi žili.

S láskou a úctou vzpomínají
Božena Mrňková s rodinou a Emílie Tomková s rodinou.



Kojetínský zpravodaj, měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Města Kojetín, vychází v nákladu 500 výtisků.
Adresa vydavatele i redakce: Městské kulturní středisko Kojetín, příspěvková organizace, nám. Republiky 1033, PSČ 752 01.
IČ: 00368903. Telefon: 581 762 046, 774 001405, e-mail: zastupce@meks.kojetin.cz Odpovědný redaktor: Hana Svačinová.
Redakční rada: Ing. Jaroslav Bělka, Kateřina Lýsková, Mgr. Olga Odehnalová, Ing. Jiří Šírek, Milan Zahradník
Vychází vždy 1. týden  v měsíci. Cena: 12 Kč. Povoleno Ministerstvem kultury pod evid. číslem MK ČR E 12649.
Grafická úprava a sazba: MěKS Kojetín, tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, názory nemusí být totožné s názory redakce. 

NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

Adéla Hovězáková

Blahopřejeme!
Foto: Jana Večeřová

Josef Řihošek

Natally Vincencová Verónica Složil

Leonie Smolíková


